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نکته به نکته مو به مو:ایرانشهر شماره 66468

نویسنده : بیژن خلیلی 

نه به تفتیش عقاید؛ از شعر علیه ابوبکر تا چهره واقعی خمینی در کشف الاسرار

این روزها بحث توهین به ابوبکر؛ خلیفه نخســت 
پس از محمد ابن عبدالله در تلویزیون شبکه یک 
صدا و سیما ســخت بالا گرفتــه و از اخراج 8 نفر 
و بگیر و ببند 4 نفر گزارش شــده است، حسابی 
حکومــت شیعه جمهــوری اسلامی را نگران این 
توهیــن کرده و داد و فریاد که وای مســلمانی بر 

باد رفته است؟

شعر خوانده شده چنین است:
»ای ابابکر؛ ای لعین حقه باز

            می کنم لعنت به تو در هر نماز«

اما حقیقت چیست؟
 

دعوای شیعه و سنی ریشه ای 1400 ساله دارد و 
هیچ ارتباطی با استعمار انگلیس و روسیه تزاری و 
اسلام آمریکایی ندارد و لازم نیست به مطالبی که 
نگارنده برای شما می نویسد استناد کنید، خودتان، 
احادیث شیعه و سنی و از علمای همه فرقه های 
این دو مکتب در اینترنت تا دلتان بخواهد، خواهید 

یافت.
شرکت کتاب در سال 2009، کتاب کشف الاسرار 
روح الله خمینی را که در جمهوری اسلامی ممنوع 

الچاپ  و ممنوع الفروش است را در آمریکا تجدید 
چاپ نمود، تا معلوم شود این خمینی که به حلقوم 
مردم ایران توسط اردوگاه اسلام گرا، اردوگاه چپ 
و اردوگاه بــه اصطلاح ملی حقنه شــده بود، چه 
انیرانی و ضد بشری بوده است. این که می گویند 
بازرگان و اعوان و انصارش از عقاید خمینی بعضاً 

ناآگاه بوده اند دروغی بیش نیست. 
 این کتاب ردیهّ ای اســت بر جزوه ای که در سال 
1322 در نقد عقایــد شیعه امامیه، در هفته نامه 
پرچم )به مدیریت و ســردبیری شادروان احمد 
کسروی (  از علی اکبر حکمی زاده و با عنوانِ اسرار 

هزار ساله به چاپ رسیده بود.
این کتاب که  خزعبلات نویســنده ای با اندیشه 
های یک بیمار روانی به نام خمینی از آن تراوش 
کرده اســت را اتفاقاً باید خواند و با دقت خواند. 
حــال ببینید در مورد ابوبکــر خلیفه اول پس از 

محمد ابن عبدالله چگونه نوشته است :  
» و با یک نظــر به حال خلفاء و مراجعه به کتب 
حدیث و تاریخ سنیان معلوم می شود تکلیف آن 
هــا نیز اکنون ما با شیخین کار نداریم و مخالفت 
های آن ها با قرآن و بازیچه قرار دادن احکام خدا 
و حلال و حرام کردن از پیش خود و ســتم هایی 
که به فاطمه دختر پیغمبر )ص( و اولاد او کردند 
و جهل آن ها به دستورات خدا و احکام دین حتی 
آن که ابوبکر دســت چپ دزد را برید و یک نفر را 
با آتش سوزاند با آن که حرام بود و حکم کلاله و 
میراث جده را ندانست و اجراء حد خدایی را درباره 
ی خالــد بن ولید نکرد بــا آن که مالک بن نویره 
را کشت و در همان شــب زن او را گرفت و عمر 
کارهایش بیش از آن اســت که گفته شود. مثل 
امر کردن به سنگسار کردن زن حامله و زن دیوانه 
و امیرالمؤمنین او را نهی کرد و اشــتباه گفتن در 
حکم مهریه و یک زن از پشــت پرده، خطای او را 
گفــت. آن گاه عمر گفت :همه ی مردم حتی زن 
های پشت پرده احکام خدا را از من بهتر می دانند 
و بر خلاف حکم خدا و پیغمبر متعه ی حج و زن 
ها را حرام کــرد و در خانه ی پیغمبر را آتش زد 
لکن عثمان و معاویه و یزید را که همه ی عالم می 
شناســند. این ها می گویند خدا اطاعت معاویه و 
یزید را واجب کرده. پس قتل و غارت های معاویه 

و کشــتن یزید حسین بن علی را و غارت کردن و 
قتل عام کردن مدینه را حکم خدایی باید دانست 
و کســانی که برای کشتن حسین بن علی حاضر 

نشدند، مخالف خدا باید تشخیص داد.«
 

سید علی خامنــه ای  نیز در اهمیت کتاب 
»کشف اسرار« چنین داد سخن داده است: 

»در همین شهر قم اگر کتاب »اسرار هزار ساله« 
از ســوی یک فرد منحرف که ترکیبی از تفکرات 
سکولاریســتی و گرایشــهای وهابیگری داشت، 
منتشر نمیشد، امام بزرگوار ما نمیرفت درس خود 
را مدتی تعطیل کند و کتاب »کشــف الاسرار« را 
بنویسد؛ که در این کتاب، اهمیت حکومت اسلامی 
و ولایت فقیه، نخســتین جوانه هایش مشــاهده 
میشــود.بازتولید این تفکر مهم فقهی و شیعی در 
کتاب »کشــف الاســرار« امام بزرگوار محسوس 

است.«
 

خواننده باید توجه داشته باشد که خمینی ملعون 
به بریده شدن دست توسط ابوبکر اعتراضی ندارد، 
بلکه اعتراض او به این است که چرا دست راست 
دزد را نبریده اســت و دست چپش را بریده است. 
در مورد ایــراد به آتش زدن هم نه در مخالفت با 
کشتن متهم بوده بلکه نوع کشته شدن متهم مورد 
اعتراض خمینی بوده است، چرا که خمینی بر این 
باور اســت که  پیغمبر سزای او را نه در کشتن با 
آتش نمی دانسته بلکه احتمالًا کشتن او را مثلًا با 
سنگسار از نظر خمینی ملعون درست می دانسته 

است. 
این  بگیر و ببند کســانی که به ابوبکر اسائه ادب 
کرده اند و شعر علیه او گفته اند جز مردم فریبی 
چیز دیگری نیست. ملت ایران ، شیعه زاده و سنی 
زاده و هــر دین دیگری زاده از این موهومات گذر 
کرده اند و بر ایــن عقیده اند که هیچ کسی را به 
خاطر عقیــده اش نمی توان تحت تعقیب قانونی 
قرار داد، عیناً بمانند کشــورهای آزاد و پیشرفته 

غرب.
 

فریاد ملت ایران این است : »نه به تفتیش عقاید«



مرغ آفتاب 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان)1344-1357(

نویسنده : ماندانا زندیان
»کانــون پــرورش فکــری کــودکان و نوجوانــان« 
24 آذر 1344 )15 دسامبر 1965( متولدّ شد. مرغ آفتاب 
نخســتِ  ســالِ  سیــزده   از  اســت  روایــتی 
بالیدن این نهاد فرهنگی، یعنی 1344 تا 1357. از یک 
چشم انداز، این کتاب بازخوانی سهمی از فرآیند تجدد 
در ایران اســت، که دانایی و تواناییِ زنان در ساختنش 
دست بالاتر داشته.  فکر اوّلیهٔ ساختن کتابخانهٔ کودک 
در ایران را لیلی امیرارجمند با شــهبانو فرح پهلوی در 
میان گذاشت، شــهبانو فکر را  پسندیدند، امیرارجمند 
پی گیر شــد و کانون جان گرفت. بار سنگین ِ »پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان« را هزار زن کتابدار کودک 
عهده دار شــدند، که هــر هزار پروردهٔ کانــون بودند. 
پشتیبانی ملکه از تمام مراحل گسترش کانون بی دریغ 
بود. کتــاب دو فصل دارد. فصل یکم، گفت وگوی بلند 
مؤلف با لیلی امیرارجمند است، در جست وجوی درکِ 
شخصیت، جهان بینی و پرســش محوریِ زندگی  او و 
بازتــاب آن ها در این نهاد. فصــل دوم، مجموعه ای از 
23 گفت وگوســت، گفت وگوی نخست با شهبانو فرح 
پهلوی، که ریاســت عالیهٔ  کانون را برعهده داشتند، و 
در پی آن گفت وگو با 22 همکار کانون در مراکز رو به 
رشــد این نهاد در گستره های سینما، تئاتر، موسیقی، 
انیمیشــن، و انواع هنرهای تجسّــمی مانند نقاشی و 
سفال گری و البته کتابداری کودک که أساس این نهاد 
بود. مرغ آفتاب در شصت ســالگی کانون به بچه های 

ایران تقدیم شده.

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114643
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منوچهر معتمر و همکاران - شرکت طلوع املاک

سازمان های مردم نهاد کالیفرنیا: در 
برابر اقدامات ترامپ سکوت نمی کنیم!

در حالی که دولت ترامــپ بودجه خدمات درمانی و اجتماعی را 
هدف قرار داده، شــماری از نهادهــای غیرانتفاعی در کالیفرنیای 
جنوبی ســکوت را کنار گذاشته و به طور علنی وارد میدان مبارزه 
شــده اند؛ از راه اندازی کمپین های رسانه ای گرفته تا شکایت های 

حقوقی در دفاع از آسیب پذیرترین اقشار جامعه.
با شــدت گرفتن فشــارهای دولت ترامپ بــرای کاهش بودجه 
نهادهای خدماتی و تهدید به لغو معافیت مالیاتی ســازمان های 
غیرانتفاعی، برخی از این نهادها در کالیفرنیای جنوبی رویکردی 
محافظه کارانه در پیش گرفته انــد؛ واژه هایی چون »هم پذیری« 
)Inclusion( و »تراجنسیتی )Transgender( را از ســایت های خود 
حذف کرده و حتی از بیان رسمی قدردانی از سرزمین های بومی 
خودداری کرده اند. اما در نقطه مقابل، گروهی از سازمان ها نه تنها 
از مواضع خود عقب نشینی نکرده اند، بلکه با راه اندازی کارزارهای 

فراگیر، مستقیماً در برابر سیاست های کاخ سفید ایستاده اند.
 

در رأس این ایستادگی و مقاومت، مجموعه خدمات درمانی »سنت 
جانز « قرار دارد که با همکاری حدود 10 ســازمان دیگر، کمپین 
سراســری »مدیکید برای من مهم است« را آغاز کرده است. این 
کمپین، با بودجه ای بالغ بر دو میلیون دلار، بر شش حوزه انتخابیه 
حساس تمرکز کرده و با بهره گیری از رسانه ها، شبکه های اجتماعی 
و ارتباطات مردمی، می کوشــد افکار عمومی را نسبت به خطرات 
قطع بودجه Medicaid آگاه کند. به گفته جیم منجیا، مدیرعامل 
سنت جانز، »این طرح ها نه صرفه جویی مالی، که حمله ای مستقیم 

به سلامت خانواده های کم درآمد است.«
 

در شــرایطی که برخی نهادهای کوچک تــر از ترس پیامدهای 
 Public Counsel سیاسی عقب نشینی کرده اند، سازمان هایی چون
به مقابله حقوقی برخاسته اند تا از کودکان مهاجر بی سرپرست و 
شــهرهای پناه دهنده دفاع کنند. تهدید به قطع بودجه از سوی 
دولت، برخی پروژه ها را با توقف کامل مواجه کرده است؛ از جمله 

طرح بازسازی عدالت محور در امتداد رودخانه لس آنجلس. 
 

در ایــن فضای پرتنش، نهادهای محلی با وجود نگرانی از هرگونه 
واکنشی، تأکید می کنند که دســت از این مبارزه و ایســتادگی 
برنــمی دارند. به گفته توری کر، مدیر یکی از این نهادها: »اگر در 

کالیفرنیا نتوانیم مقاومت کنیم، جای دیگر امیدی نخواهد بود.«
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اقتصاد کالیفرنیا از ژاپن پیشی گرفت؛ چهارمین اقتصاد بزرگ جهان

تولید ناخالص داخلی ایالت کالیفرنیا به 4.1 تریلیون دلار رسید؛ گوین نیوسام، 
فرماندار کالیفرنیا با اعلام این خبر، سیاست های فدرال را تهدیدی برای این 

دستاورد دانست.

بر اســاس داده های منتشرشــده از ســوی صندوق بین المللی پول و اداره 
تحلیل های اقتصادی ایالات متحده، اقتصاد ایالت کالیفرنیا با عبور از کشــور 
ژاپــن، در جایگاه چهــارم بزرگ ترین اقتصادهای جهان قــرار گرفت. تولید 
ناخالص داخلی اسمی این ایالت در سال 2024 به 4.1 تریلیون دلار رسید و 
از رقم 4.02 تریلیون دلاری ژاپن فراتر رفت. اکنون تنها ایالات متحده، چین 

و آلمان اقتصادی بزرگ تر از کالیفرنیا دارند.
 

فرماندار کالیفرنیا، گوین نیوسام، در بیانیه ای با اشاره به رشد 6 درصدی اقتصاد 
این ایالت، موفقیت به دســت آمده را نتیجه سرمایه گذاری در نیروی انسانی، 
توجه به پایداری زیســت محیطی و حمایت از نوآوری دانست. وی همچنین 
نسبت به سیاســت های تعرفه ای دولت فدرال هشدار داد و آن ها را تهدیدی 

برای اقتصاد این ایالت عنوان کرد.
 

گوین نیوسام هفته گذشته از طرح شکایت علیه دولت فدرال به دلیل استفاده 
از اختیارات اجرایی برای اعمال تعرفه های بین المللی بدون تأیید کنگره خبر 

داد و تأکید کرد: »هیچ ایالتی به اندازه کالیفرنیا در معرض آسیب نیست.«

درختان بریده شده در قلب لس آنجلس خشم مردم را شعله ور کرد
ســاکنان لس آنجلس بار دیگر با صحنه ای از نابسامانی و بی نظمی روبرو 

شدند؛ این بار با منظره ای تکان دهنده از درختان قطع شده با اره برقی.

در روزهای اخیــر، تصاویر درختان تنومند و بریده شــده در خیابان های 
اصلی لس آنجلس به ســرعت در شبکه های اجتماعی دست به دست شده 
که موجی از خشــم و ناامیدی میان شــهروندان ایجاد کرده است. برای 
ساکنانی که سال هاست با بی خانمانی، ناامنی و زوال تدریجی این منطقه 
دســت وپنجه نرم می کنند، این اقدام نمادی تازه از بی تفاوتی مسئولان و 

شکست در بازگرداندن نظم و زندگی به مرکز شهر بوده است.
 

در روز چهارشــنبه 23 اپریل، پلیس لس آنجلس فردی 45 ســاله به نام 
ســاموئل پاتریک گرافت را به اتهام خرابکاری عمدی بازداشت کرد که با 
اره برقی در چندین نوبت به جان 13 درخت در نقاط مختلف شهر افتاده 

بود. 
 

کنشــگران اجتماعی و فعــالان محلی می گویند ایــن فاجعه نه فقط به 
فضــای ســبز بلکه به روح جمــعی جامعه ضربه زده اســت. »دیگر بس 
است!« )Enough is Engouf(؛ این جمله ای است که حالا ورد زبان ساکنان 

خشمگین مرکز لس آنجلس شده است.
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زندان بدون محاکمه، سیاست مهاجرتی ترامپ را وارد بحران قانونی کرد

سیاست تازه مهاجرتی دولت ترامپ که بر اساس آن ده ها مرد اهل ونزوئلا و 
السالوادور بدون محکومیت کیفری به زندان فوق امنیتی در السالوادور منتقل 

شده اند، با انتقادهای گسترده حقوقی مواجه شده است.

بــر پایه این طرح، مهاجرانی که مظنون به عضویت در باندهای »جنایتکار« 
معرفی شده اند، نه به کشورهای خود بازگردانده می شوند و نه فرصت دفاع از 
خود را در دادگاه یافته اند، بلکه مستقیماً به زندان هایی با شرایط بسیار سخت 
فرستاده می شوند؛ امری که کارشناسان حقوقی آن را مجازات بدون محاکمه 

و ناقض قانون اساسی آمریکا می دانند.
 

پروفسور اهیلان آرولانانتام از دانشگاه UCLA، که وکالت یکی از این مهاجران 
 CECOT را برعهده دارد، در دادخواســتی اعلام کرده که زندان موســوم به
نه مرکز بازداشــت مهاجرتی، بلکه زندانی کیفری با شرایط غیرانسانی است. 
بسیــاری از این افراد به دلیل ظواهر ظن برانگیز مانند خال کوبی بازداشــت 

شده اند، در حالی که هیچ سابقه کیفری ندارند.
 

 دولــت ترامپ برای توجیه این اقدام به قانون قدیمی »بیگانگان دشــمن« 
استناد کرده که اختیاراتی ویژه برای شرایط جنگی قائل است، اما کارشناسان 
هشدار می دهند که نمی توان بر اساس ظن، افراد را به زندان هایی منتقل کرد 
که حتی ارتباط با وکیل یا خانواده در آن ممنوع است. این پرونده اکنون در 
دادگاه فــدرال در حال رسیدگی اســت و می تواند به یکی از نقاط عطف در 

بررسی حدود اختیارات دولت در حوزه مهاجرت تبدیل شود.

قاضی فدرال فرمان ضد DEI ترامپ را متوقف کرد
دادگاه فدرال در نیوهمپشایر، دستور دولت ترامپ برای ممنوعیت برنامه های 

»تنوع و برابری« )DEI( در مدارس دولتی را به طور موقت تعلیق کرد.
در پی صدور دستورالعملی از سوی وزارت آموزش دولت ترامپ که خواستار 
توقــف برنامه های تنوع و برابری )DEI( در مــدارس K-12 آمریکا بود، یک 
قاضی فدرال در نیوهمپشایر این فرمان را به طور موقت متوقف کرد. این اقدام، 
واکنشی در برابر شــکایت اتحادیه ملی معلمــان و اتحادیه آزادی های مدنی 
آمریکا می باشد که دستور  دولت ترامپ را ناقض متمم اول قانون اساسی و 

حقوق معلمان می دانند. 
 

قاضی لندیا مک کافرتی در رأی خود تأکید کرد که فرمان دولت فاقد شفافیت 
لازم بوده و به طور غیرقانونی، دیدگاه های خاص را سانسور می کند. وی عنوان 
کرد: »اگر اســتادی نژادپرستی ســاختاری را در کلاس مطرح کند، مجرم 
شناخته می شود؛ اما انکار آن مجاز است—و این خود تبعیض بر پایه دیدگاه 

می باشد.«
 

دســتور صادر شده در فوریه 2025 مدارس را تهدید کرده بود که در صورت 
عدم قطع برنامه های DEI، با خطر از دســت دادن بودجه های فدرال و پیگرد 

قانونی مواجه خواهند شد. این سیاست با هدف گسترش ممنوعیت استفاده 
از نژاد در پذیرش دانشگاهی به سایر بخش های آموزش، از استخدام گرفته تا 

برنامه های دانشجویی، اعمال شده بود. 
ایالت هایی چون کالیفرنیا به  صراحت اعلام کرده اند که از تبعیت این دستور سر 
باز خواهند زد. همزمان، سازمان های آموزشی و حقوقی دیگر نیز شکایت های 
جداگانه ای علیه این سیاست مطرح کرده اند و فضای آموزش عمومی آمریکا 

وارد مرحله ای تازه از چالش های حقوقی و ایدئولوژیک شده است.
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برای اطلاع از برنامه های تخفیفی LADWP )سازمان آب و برق 
لس انجلس( ویژه افراد کم درآمد، با مرکز برابری پارس تماس بگیرید

مرکز برابری پارس

قاضی فدرال در کالیفرنیا، مانع قطع 
بودجه فدرال به »شهرهای پناهگاه« شد

یک قاضی فدرال در کالیفرنیا، روز پنج شنبه 24 اپریل، مانع از قطع یا مشروط 
شدن استفاده از بودجه های فدرال برای »شهرهای پناهگاه« شد و اعلام کرد که 
بخش هایی از دستورات اجرایی رئیس جمهور ترامپ غیرقانونی می باشند. این 
حکم در پی درخواست شهرهای سانفرانسیسکو و چندشهر دیگر که همکاری 

با مقامات فدرال مهاجرت را محدود کرده اند، صادر شد.

دولت ترامپ دو دستور اجرایی صادر کرده بود که بر اساس آن، وزیر دادگستری 
و وزیر امنیت داخلی موظف بودند از ارائه کمک های فدرال به شــهرهایی که 
به عنوان »شــهرهای پناهگاه« شناخته می شوند، جلوگیری کنند. این شهرها 
معمولًا از همکاری با مقامات مهاجرت و گمرک آمریکا )ICE( برای دستگیری و 
اخراج مهاجران غیرقانونی خودداری می کنند. قاضی اوریک در حکم خود اشاره 
کرد که دستورات اجرایی ترامپ مشابه دستوراتی بود که در سال 2017 صادر 
شده و دولت ترامپ در آن زمان هم نتوانست از طریق آن ها بودجه ها را از این 

شهرها قطع کند.
 

شهرهای پناهگاه، مناطقی هستند که در آن ها مقامات محلی به ویژه در موارد 
مربــوط به مهاجران غیرقانونی، همکاری محدودی با مقامات فدرال دارند. این 
سیاست ها به طور معمول به منظور ایجاد امنیت بیشتر در جامعه برای مهاجران 
بدون وضعیت قانونی اســت تا آن ها بتوانند بدون ترس از بازداشــت یا اخراج، 
با مقامات محلی مانند پلیس همکاری کنند. شهرهایی مانند سانفرانسیسکو، 
نیویورک سیتی، لس آنجلس و شیکاگو به عنوان برخی از مشهورترین شهرهای 
پناهگاهی شناخته می شوند. این سیاست ها اغلب با هدف کاهش ترس مهاجران 
از تماس با پلیس یا درخواست خدمات عمومی به منظور جلوگیری از اخراج های 

گسترده اعمال می شود..

https://parsequalitycenter.org/
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سامان حیدری

  در کانون خبر:

سفر قریب الوقوع نتانیاهو به باکو؛ 
شوک ژئوپلیتیکی به تهران

سفر پیش روی بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، به جمهوری آذربایجان 
موجی از نگرانی ها را در تهران برانگیخته اســت. این دیدار که به زودی انجام 
خواهد شد، نشان دهنده تعمیق روابط اســتراتژیک میان تل آویو و باکو می 
باشــد؛ روابطی که اکنون از همکاری های نظامی و اطلاعاتی فراتر رفته و به 

عرصه دیپلماسی منطقه ای و موازنه قدرت وارد شده است.

بنابر مقاله منتشر شده در جروزالم پست، جمهوری آذربایجان با ایفای نقش 
میانجی میان اسرائیل و ترکیه، در حال تبدیل شدن به یک بازیگر کلیدی در 

تغییر موازنه قدرت در قفقاز و خاورمیانه است.
کاهش نفوذ ایران در سوریه، تضعیف حزب الله در لبنان، و عقب نشینی روسیه 
به دلیل جنگ اوکراین، فرصت را برای تقویت محور » تل آویو- آنکارا- باکو« 
فراهم کرده است؛ محوری که مستقیماً مسیر نفوذ منطقه ای تهران را تهدید 

می کند.
 

جمهوری اسلامی ایران در واکنش به این تحولات، ضمن تحکیم روابط خود 
با ارمنستان، اقدام به برگزاری رزمایش های نظامی مشترک کرده و بار دیگر 
باکو و آنکارا را به ترویج »پن ترکیســم« متهم کرده است. اما در شرایطی که 
جمهوری آذربایجان به دنبال ایفای نقشی فعال تر در دیپلماسی منطقه ای می 
باشــد، این اقدامات جمهوری اسلامی بیشتر به مثابه واکنش دفاعی در برابر 

عقب نشینی تدریجی از سوریه و عراق تلقی می شود.
در همین حال، تحلیلگران سیاسی از احتمال پیوستن آذربایجان به »توافق 
ابراهیم« ســخن می گویند؛ ابتکار دیپلماتیــکی که با حمایت آمریکا، روابط 

برخی کشورهای عربی با اسرائیل را عادی سازی کرده است. 
باکو که از دیرباز روابطی ســازنده با اسرائیل داشته، اکنون به عنوان کشوری 
مســلمان با ساختار سیاسی سکولار، گزینه ای محتمل برای پیوستن به این 
توافق اســت. چنین حرکتی نه تنها جایگاه آذربایجان را در محور غرب گرای 
منطقه ای تقویت خواهد کرد، بلکه ضربه ای شدید به راهبرد »محور مقاومت« 

جمهوری اسلامی ایران وارد می کند.
 

منبع : جروزالم پست

https://www.heidarilawgroup.com/
https://www.jpost.com/opinion/article-851365
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سرگذشت پاتوق و پاتوق نشینی ) فصل پنجم (

حرم خانه ی خاقان در قصر قجر

... فتح علی شــاه گرچه از جرأت و جسارتِ 
عموی تاجدارش آغا محمد خان در مقابله 
با تجاوزات بیگانــگان بهره و نصیبی نبرده 
بود لاکــن در عوض در رَتــق و فَتقِ امورِ 
داخلیِ دارالخلافه به خصوص در امَرِ توسعه 
و بهره برداری از حرم خانه ی مُبارکه اهِتمام 
بسیار ورزیده و حتی دســتِ عموجان را از 

پشت بسته است ...
... طبق گزارشات واصله، حرم خانه ی خاقان 
در محوطــه ی قصر قجر، ســاختمانی بوده 
مُشابه دیوان خانه منتها با وسعت بزرگ تر و 
اتاق های بیشتر ... در این مجموعه چندین 
بنای کوچک نیز قرار داشــت که از عمارت 
اصلی جدا بوده شاملِ آشپزخانه و حمام و 
از این قبیــل ... تالار بزرگ حرم اختصاص 
داشــت به مدیریتِ حرم معروف به »خانوم 
بزرگ« که هم مَقَرِ خورد و خواب او بوده و 

هم محل تجمع روزانه ی زن ها ...
... دکتر عبدالحسیــن زرین کوب در کتاب 

»روزگاران« گزارشی دارد از این قرار:
... قصــر قجر را خاقان در حــوالیِ طهران 
در اوایل ســلطنتِ خویش بــه عنوان کاخ 
ســلطنتی طرح افکند و ابَنیه ی متعدد در 
آن ســاخت ... قصر وســعتِ قابل ملاحظه 
داشــت و در قســمتی ازآن، خاقان تعدادِ 
زیــادی از زنان و دختــران را با کنیزک ها 
و خواجه سَــرایان و کــودکان خردســالی 
جمــع آورده و ارتباطِ آنــان را با تمام دنیا 
تقریبــاً قطع کرده و تمام آن ها را وسیله ی 
خوش گذرانی و تفریحات خویش ســاخته 
بــود ... او گهــگاه تعدادی از زنــان را در 
مســافرت های داخلی همراه می برُد و باقی 
را در حرم ســرا تحتِ نظرِ خواجگان تقریباً 

حبس می کرد ...
... طبــق شــواهد و قراین، سرشــماری و 
و  انــدرونیِ خاقان  اهــالیِ  از  آمارگیــری 

حرم خانــه ی عریض و طویــلِ او به لحاظِِ 
کثرتِ زنان و ســرعتِ زاد و ولدشان امری 
دشوار و بلکه مَحال بوده و آن چه تا به حال 
رسانه ای شده تماماً حُکمِ حدس و گمان و 
تخمین داشــته است ... حقِ مطلب در این 
باب را میرزا فضل الله شــریفی شیرازی در 

کتاب »تاریــخ ذوالقرنیــن« ادا نموده که 
نوشته است:

... تو بــدان و بر کسی هم مخــفی نماناد 
کــه از بدَایتِ ای�ام تکلیف تــا هنگامِ وصولِ 
خاقان به مینوی شــریف، عددِ زوجاتِ آن 
برگزیده ی کاینات در مدتِ ســنواتِ پنجاه 

پاورقی

به قلم: زاون
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و پنج ســال را فقط خداوند جهان داناست و اسِتِعلام این حقیقت 
خارج از حوصله ی دانایانِ توانا!

... میرزا ابراهیم خان مســتوفی آشــتیانی ملقب به اعتصام الملک 
)جدّ پروین اعتصامی( در همین باب توضیحاتی دارد به این شرح:

... از بـَـدو ایجاد عالمَ تا حال، احََدی از نســل آدم به کثرت اولادِ 
خاقان نبوده اســت ... تعدادِ اهلِ حــرمِ آن حضرت تخمیناً پانصد 
خانوم می شــوند که علی الدوام با آنان به عیش و عشــرت مشغول 

بوده است ...
... آماری که میرزا آشتیانی به دست داده قاعدتاً می بایستی مربوط 
به سال های اولِ سلطنتِ خاقان باشد چرا که او وقتی برای جلوس 
بر تختِ شــاهی از تبریز به تهران رفت، فقــط چهار زنِ عَقدی و 
شــصت کنیز داشــت لاکن بعد از سی و شش سال و هشت ماه و 
شانزده روز سلطنت، صاحبِ بالغ بر صد و پنجاه و هفت زنِ عقدی 
و حدودِ هفتصد – هشــتصد زوجه ی صیغه و کنیز و مُطرب بود و 
جمعاً دویســت و نوَد و شش اولاد از خود به یادگار گذاشته که نه 
تنها در تاریخ شاهنشــاهی ایران تــا آن زمان، بلکه در کُلِ جهان، 

یک رکوردِ دیگر به حساب می آید ...
... ســلطان احمد میرزا ملقب به شــاهزاده عَضدُالملک، چهلمین 
فرزندِ ذکورِ فتح علی شــاه از سوگلیِ او – طاووس خانوم تاج الدوله 

-، در کتاب خاطراتش »تاریخ عضُدی« نوشته است:
... ســلطنت خاقان قریب چهل سال امتداد یافت و در زمانِ حیاتِ 
او، پسرها و دخترانش یکصد نفر بودند و با آن که زیاده از دویست 
نفــر از اولاد در زمانِ حیاتِ آن حضرت وفات یافته اند معهذا وقتی 
خود او به ســرای رضوان رحلت فرمودند، هفتصد نفر پسر و دختر 
و پســرزاده و دخترزاده داشــت ... زن های دایمه و مُنقطعه ی آن 
حضرت گویا از پانصد زیاده باشــد هر چند که »ســپهر« در کتاب 
»تاریــخ قاجاریــه«ی خود، این تعداد را – بــه تخمین – هزار نفر 

نوشته است ...
... خودِ این »سپهر« یعنی میرزا تقی لسان الملک در کتاب »ناسخ 
التواریــخ« خود، تعداد زنانِ حرم خاقان را بیش از هزار و فرزندانِ 
وی را دویست و شصت تن تخمین زده و قید نموده که: صد و ده 
نفر از ایشــان، پس از مرگ پــدر تاجدارِ خود، هنوز در قید حیات 

بودند ...
... و این هم دو روایت از دکتر زرین کوب:

... در بــابِ تعدادِ اولادِ خاقان، اکثــر ارقام و اعدادی که در تواریخ 
نقل شده تخَمینی و مبنی بر شایعاتِ مبالغه آمیز به نظر می رسد و 
حــتی به خاطرِ کثرتِ اولاد، او را به تعریض »آدمِ ثانی« خوانده اند 
... قدرِ مُســلّم این که خاقــان بعد از ازدواج در دوازده ســالگی، 

حرمســرای خود را هر روز بیش از پیــش از زنانِ گرجی و کُرد و 
عــرب و یهودی و ارمنی – اعَم از شــهری و دهاتی و ایلاتی – پرُ 

کرد ...
... تعدادِ فرزندانِ خاقان به طور دایم با تعَددِ زنان افزوده می شــد 
کــه بسیاری از آنان در مدتِ حیــاتِ او تدریجاً از میان رفته اند با 
این حال، تعدادِ شاهزادگان و نسلِ بازمانده از او را بالغ بر دو هزار 

یا بیشتر تخمین زده اند ...
روایت دوم:

... تعداد زنانِ حرمســرای وسیع خاقان که تعــداد زنانش – بنا بر 
مشــهور – روی هم رفته بر یــک هزار نفر بالغ می شــد، با جمع 
فرزنــدان و نــوادگان به دو هزار تن می رسیــد ... او هنگام وفات، 
شــصت و شش ســال از عمرش می گذشــت و سی و هفت سال 
ســلطنت کرده بود و بــر وِفقِ قولی، - که ظاهــراً خالی از مبالغه 
نیست -، هفتصد زن، سیصد فرزند از دختر و پسر و قریب دو هزار 
تن نوه داشــت ... این که پســرش – عباس میرزا – بیش از بیست 
پســر داشته و پسر دیگرش – کیومرث میرزا – بالغ بر شصت پسر 
داشته، نشان از این دارد که در این گونه ارقام، مبالغه چندان زیاد 

نیست ...
... »گاســپار درو ویل« افســر فرانســوی که در پانزدهمین سالِ 
سلطنت فتح علی شاه به عنوانِ نماینده ی آلکساندر اول – امپراتور 
روسیــه – در ایران اقامت داشــته، در کتاب دو جلدی »ســفر به 

ایران« گزارش داده است که:
... تمام مردم ایران به شــاه تعلق دارند و شــاه بــه هر طریق که 
میل دارد با آنان رفتار می کند ... هر ایرانی به غُلامی شــاه افتخار 
می کند و عنوانِ »قُلی« ضمیمه ی اسمِ بسیاری از بزرگانِ مملکتی 
اســت ... و همچنین، پادشاه از هر کسی ناراضی باشد  از او سلبِ 
مالکیت می نمایــد و علاوه بر مُصادره ی امــوال، می تواند به میلِ 
خود، هر دختر و زنی را - که به هر کس و هر طبقه تعلق داشــته 

باشــد – تصاحب کند و به هر کس که می خواهد ببخشد ...
... و این هم یک نمونه از خروارها بذَل و بخشــشِ ملوکانه به نقل 

از »تاریخ عَضُدی«:
... شــبی خاقان یکی از خواجگانِ خود را برای مطلبی نزدِ ذوالفقار 
خان فرســتاد ... بعد از مُراجعتِ خواجه از او پرسید: ســردار چه 
می کرد؟ عرض نمود: تنها نشســته مشــغولِ خوردنِ شراب بود ... 
فرمود: چهار نفر از زنانِ جزو عمله جاتِ طَرَب را با تمامِ جواهرآلات 
که دارند، پیش ســردار برده و بگو: خاقــان رَوا نمی دارد بر تو بدَ 

بگذرد، و این زنانِ مُطربه به تو بخشیده شد ...



مقاله :ایرانشهر شماره 1616468

عبدالحسین سرداری، قهرمان ایرانی هولوکاست
عبدالحسین سرداری، دیپلمات ایران در پاریس، 
معروف به »شیندلر ایران« در روزهایی که نازی ها 
به هیچ یهــودی  رحم نمی کردند، با اســتفاده از 
توافق نامه حقوق شهروندی که بین دولت ایران و 
آلمان نازی منعقد شده بود، نه تنها جان یهودیان 
ایرانی مقیم فرانســه را نجــات داد، بلکه با صدور 
گذرنامه، بــه بسیاری از یهودیــان غیرایرانی نیز 

کمک کرد.

عبدالحسین سرداری هیچگاه در زمان حیاتش در 
خصوص اقدام انسان دوستانه خود حرفی نزد، اما 
»فریبرز مختاری« در کتاب »درسایه شیر« به طور 
مفصل درباره زندگی و اقدامی که ســرداری انجام 
داده، نوشته و مستندات خود را هم ضمیمه کتابش 
کرده است؛ از نامه هایی که در آرشیو ملی آمریکا 
پیدا کرده تا روایت کسانی که به کمک سرداری، 
از مهلکه ای که در فرانسه آن روزها گرفتارش شده 

بودند، گریخته اند.
 

فریبرز مختاری در این باره می گوید:
 

عبدالحسین سرداری را در کودکی، وقتی که چهار 
یا پنج سال بیش تر نداشته به انگلیس می فرستند 
تا در مدرســه ای شبانه روزی تحصیل کند. البته 
در آن زمان یک نفر را هم همراه ایشــان فرستاده 
بودند که از او نگهداری و سرپرستی کند. سرداری 
به همین علت فارسی را بسیار خوب یاد گرفته بود؛ 
خط خیلی خوبی داشت، با اشعار فارسی آشنا بود 
و ادبیات فارسی را می شناخت. او در یک مدرسه 
شبانه روزی در انگلیس درس خواند و بعد از این 
که دبیرستان را تمام کرد، به سوییس رفت.  خواهر 
بزرگ ســرداری با »انوشیروان سپهبدی« ازدواج 
کرده بود. انوشیروان سپهبدی که از خانواده های 
بزرگ قاجار بود، به عنوان نماینده ایران در سوییس 
و چند کشــور دیگر اروپایی در ژنو اقامت داشت. 
همســرش از وی تقاضا می کند که عبدالحسین 
ســرداری با آنها زندگی کند. سرداری در دانشگاه 
ژنو درس می خواند و دکترای حقوق می گیرد. تز 

او درباره وضعیت کارگران نوشته شده است.
 

• راهیابی عبدالحسین سرداری به سفارت فرانسه
در زمــان ســلطنت رضاشــاه، ایــران فقط در 
کشورهای همسایه مانند عراق، ترکیه، افغانستان 
و روسیه سفارت داشت و نمایندگی های ایران در 
کشــورهای دیگر »وزیر مختار« داشتند. بنابراین 

نمایندگی بودند و سفارت نبودند. بعد از این که 
انوشیروان سپهبدی وزیر مختار ایران در فرانسه 
می شــود، عبدالحسین سرداری را با خودش به 
این کشــور می برد. بعد از مدتی، فرانسه درگیر 
جنگ می شود. جنگ برای فرانسوی ها غیرقابل 
تصور بود. آن ها به همین دلیل یک خط دفاعی 
ساخته بودند بین کشــور خود و آلمان و واقعا 
فکر می کردند باعث خواهد شد آلمان ها نتوانند 
از هیچ جهتی به فرانســه حمله بکنند و اگر هم 
حمله بکنند، بتواننــد از آن بگذرند.آلمان ها به 
جای این که از این طریق حمله کنند، رفتند به 
بلژیک که مرز بی دفاعی داشــت و از آن طرف 
وارد شــدند. به هر حال، فرانسوی ها غافل گیر 
شده بودند و وقتی آلمان ها وارد شدند و شروع 
به پیش روی و اشــغال شمال فرانسه کردند، یک 
عده ای به رهبری »مارشــال پتــن« که یکی 
از قهرمانان جنگ اول جهانی در فرانســه بود، 
تصمیم گرفتند که بــا صلح با آلمان می توانند 
کشورشــان را نجات بدهند. بنابراین با آلمان ها 
کنار آمدند و دولتی در شــهر ویشی تشــکیل 
دادند. شــهر ویــشی حــدود 250 کیلومتر در 
جنوب پاریس قرار دارد. به این ترتیب، آلمان ها 
شــمال فرانســه را تصرف کردند و بقیه فرانسه 
تحت حکومت دولت فرانسوی ویشی قرار گرفت. 
وقتی دولت فرانســه به ویشی منتقل می شود، 
انوشیروان سپهبدی به دلیل این که سفیر ایران 
در فرانسه بود، مجبور می شود به ویشی برود. او 
ساختمان نمایندگی ایران را در پاریس به عهده 

عبدالحسین سرداری می  سپارد.

• یهودیان ایرانی ساکن فرانسه 
تعداد زیادی از تجار ایرانی که به فرانسه رفته بودند، 
از یهودیان ایرانی بودند. البته مسیحی و ارمنی و... 
هم بودند ولی اکثریت ایرانیانی که در آن زمان در 
فرانســه زندگی می کردند، از یهودیانی بودند که 
تجــارت می کردند و در کار واردات و صادرات، به 
ویژه فرش، اشیای تاریخی و آنتیک، پارچه، ترمه 
و چیزهــایی از این قبیل بودند. عده ای از آن ها و 
به ویژه فرزندان  آن ها در کار ســاختمان و خرید 
و فروش ملک هم وارد شــده بودند. به طور کلی، 
وضع شــان بسیار خوب بود و همه با هم دوست 
بودند.آنهــا با هم نوروز را بــه طور خیلی مفصل 
جشن می گرفتند، سیزده به در با هم بیرون می 
رفتند و خانه ها و وضع زندگی  آن ها خیلی خوب 

بود. 
بعــد از این که نازی ها به فرانســه آمدند و آن را 
اشــغال کردند، بسیاری از این اشــخاص، به ویژه 
آن هایی که لوازم آنتیک گران بها داشتند، مجبور 
شــدند اشیا خــود را مخفی کنند بــرای این که 
می  ترسیدنــد آلمان ها آن ها را بگیرند و به آلمان 
بفرستند. این کاری بود که در آن زمان رواج پیدا 
کرده بــود؛ به ویژه  در مورد نقاشی ها و این جور 

چیزها.  
 

فریبرز مختاری در ادامه می گوید: »من  با یکی از 
خانواده هایی که در آن زمان در فرانسه یک مغازه 
آنتیک فروشی داشتند به اسم » حییم ساسون« 
که اصفهانی الاصل بودند، تماس گرفتم. فرزند این 
خانواده در این خصوص گفت، به محض اینکه تا 
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خبر رسید نازی ها دارند به آن جا می رسند، پدرش 
با سرداری تماس گرفته و سرداری با نهایت خوش 
رویی به ایشان پیشنهاد داده که تمام چیزهایی را 
که فکر می کنند در خطر از دست رفتن هستند، 
در نمایندگی ایران بگذارند و اگر جا نشــد، آن ها 
را در گاراژ منزل ایشــان مخفی کنند تا وقتی که 
آلمان ها از فرانسه خارج شدند. روزی که آلمان ها 
از فرانســه رفتند، سرداری به منزل آقای ساسون 
می رود و می گوید این ها رفتند، حالا بیایید اشیای 

خودتان را ببرید.«
فرد دیگری به نام »ابراهیم مرادی« که مغازه فرش 
فروشی داشــت، یکی از یهودیان ایرانی بود که به 
همراه خانواده اش با کمک ســرداری در آن زمان 
نجات پیدا کرد و به بسیاری از هم کیشــانش از 
همین طریق کمک کرده است. ابراهیم مرادی به 
کمک سرداری از سفارت ســوییس مدرکی می 
گیرد که در آن نوشته شده بوده »این مغازه تحت 
حمایت دولت سوییس قرار گرفته است« که این 
مدرک را گذاشــته بودند زیــر ویترین مغازه و به 

کارشان ادامه می دادند تا این    که آلمان ها رفتند. 
 

• نجات یهودیان ایرانی و غیر ایرانی 
پــس از این که ایرانی ها با کمک آقای ســرداری 
گذرنامه و مدارک خودشان را گرفتند، از وی تقاضا 
کردند که برای همکاران، دوستان  و همسرانشان 
که ممکن بود ایرانی نباشــند، نیز گذرنامه صادر 
شود. در این جا اســت که آقای سرداری فراتر از  
قانون عمل می کند. ایشــان هــم زمان با صدور 

گذرنامه برای آن ها، امان نامه  هم صادر می کرد.
از سویی وزارت امور خارجه ایران باید از قانون پیروی 
می کرد.  از سویی دیگر، عبدالحسین سرداری هم 

سعی می کرد ترتیب قانونی به این کار بدهد.
مختاری می گوید: مدارکی در دست هست و بنده 
کپی هایی از این مدارک دارم که نشان می دهند 
ســرداری به وزارت امور خارجه ایــران نامه می 
نوشــته و اسامی را لیست می کرده و گزارش می 
داده است که این اشخاص آمدند و تقاضای تابعیت 
دولت ایران را کردند. بر همین اساس، ایشان تقاضا 
می کــرد که برای آن ها گذرنامه صادر کنند. اگر 
تقاضا مورد قبول قرار می گرفت، دولت ایران می 
توانست قبول کند که گذرنامه صادر شود اما برای 

برخی که وقت نبود این کار انجام بشود، امکان دارد 
که سرداری گذرنامه صادر کرده باشد. به هر حال، 
گذرنامه برای دوستان و عده ای از ایرانیان که در 
آن جا بودند صادر شده است اما این که چه کسانی 
گذرنامه را گرفته اند و چه کسانی نگرفته اند، واقعا 
مربوط می شود به این که چه کسانی مورد اعتماد 

ایشان و یا تایید منابع مورد وثوق او بوده اند.
بعد از ماه شهریور، یعنی آخر تابستان سال 1320 
ایران به وسیله متفقین )انگلیس، فرانسه و آمریکا( 
اشغال می شود و برای حفظ منافع خود به آلمان 
اعلان جنــگ می دهد. با توجــه به این که در آن 
زمان ایران در وضعیت جنگ با آلمان بود، سرداری 
واقعا یک وضع ناخوشایندی را داشت چون نماینده 
یک کشور دشمن به شمار می رفت. مختاری در 
کتاب خود به نامه ای اشاره می کند که حکومت 
آلمان نازی ها به عبدالحسین سرداری نوشته بود. 
متن نامه چنین اســت که »شما نه دیگر سمت 
سیاسی دارید که از نظر دیپلماتیک تحت حمایت 
باشید- یعنی مصونیت سیاسی داشته باشید- نه 
این که نمایندگی کشــوری را دارید که با آلمان 
رابطه خوبی داشــته باشد؛ بنابراین، شما یک فرد 
معمولی هستید که حتی اجازه خروج از این شهر 
را هم ندارید.«. اما با این حال، سرداری در فرانسه 
ماند تا از منافع ایران و ایرانیان مقیم فرانسه دفاع 
کنــد. زیرا  در آن زمان، دولت ایران دســتور داد 
ســرداری مثل بقیه کارمندان نمایندگی ایران به 
تهــران برگردد ولی او تصمیــم گرفت که آن جا 

بماند. 
طبیعتا از دســتور وزارت خارجه ایران سرپیچی 
کــرده بود. با این ســرپیچی، حقــوق او را قطع 
کردند و دیگر آن مقامی که داشــت، یعنی کاردار 

نمایندگی ایران را از دست داد. 
 

• گفته های نجایت یافتگان ایرانی-یهودی 
توسط سرداری:

 
• فریبرز مختاری می گوید: »حییم ساسون«، پسر 
فردی که صاحب فروشــگاه بوده، به من گفت که 
پدرش در برابر کمکی که آقای سرداری کرده بود، 
ســعی می کرد هدیه ای به او بدهد اما سرداری 
حتی نمی خواسته است در این باره چیزی بشنود. 

پدر ایشان بعد از یک ماه اصرار، بالاخره سرداری 
را راضی می کند که یک قلم دان کوچک به عنوان 
یادگاری از ایشان قبول کند. البته هستند افرادی 
که گفته اند آقای ســرداری یا بــرای پول و یا به 
دســتور دولت ایران این کارها را انجــام داده و یا 
این که چون دیپلمات بــوده و مصونیت سیاسی 
داشته است. هیچ کدام از این ها درست نیستند. 
هم آقای مرادی خودش شخصا به من گفت و هم 
آقای حییم ساسون، پسر آن آقایی که عرض کردم 
در پاریس عتیقه فروشی داشت، به من گفتند هیچ 
کس قادرنبود به ســرداری یک شاهی پول بدهد. 
او از کسی هیچ چیزی قبول نمی کرد. ســرداری 
خــودش البتــه از نظر مالی وضع بدی نداشــت 
چون خانواده  نسبتا ثروتمندی داشت. بنابراین، تا 
جایی که می توانســت از پولی که خودش داشت، 
در فرانسه استفاده کرد. اما بعد از این که حقوقش 
قطع شد و پولی هم که در فرانسه داشت تمام شده 
بود و نمی توانست از خارج هم ارز وارد بکند، تحت 

فشار قرار گرفت.
 

• فریبرز مختاری در ملاقات با یکی از دیگر نجات 
یافتگان ایرانی یهودی توسط سرداری می گوید: 
آقــای »ابراهیم مرادی« که معــروف بوده به ابی 
مرادی، از دوستان نزدیک سرداری بود. آن ها در 
آن زمان مجرد بودند و در پاریس زندگی می کردند 
بنابراین خیــلی از تفریحات آن ها با هم بود. بعد 
از اینکه آلمان ها می آیند به فرانسه، دوستی شان 
حالت ریشــه دارتری می گیرد برای این که علاوه 
بر دوســتی، آن ها همکار می شــوند برای نجات 
هم وطنان خــود. آن ها برای این همکاری طبیعتا 
احتیاج بــه اعتماد به داشــته اند. ابی مرادی می 
گوید:»ما یک زمانی با هم دوست بودیم، بعد برادر 

شدیم.«
منظورش از »ما«، خودش و سرداری بود. از آن به 
بعد هر وقت که صحبت سرداری پیش می آمد، از 
او به عنوان برادر یاد می کرد. مختاری در پایان می 
گوید که دوبار برای دیدن مرادی به لس آنجلس 
رفته چندین ســاعت با ایشان صحبت می کرده 
اســت که در آن زمان )ســال 1395( حدود  89 

سالش بود.
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فریار نیکبخت ) شــادروان( به اتفاق جورج هارونیان و بیژن خلیلی مجلس بزرگداشــتی برای انتشــار کتاب پروفسور فریبرز مختاری و با 
حضور منشــه عزراپور یکی از بازماندگان یهودی ایرانی که در لــس آنجلس زندگی می کرد در مجتمع فرهنگی نصح برگزار کردند. خانم 
کارولین عزراپور کتاب یادداشــتها و خاطرات پدرش را که به زبان فرانســه نوشته شده است اخیرا« ) در سال 2025( به موزه هولوکاست 

تقدیم کرده است.
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نویسنده: بهداد جاودان- آتلانتا

جمهورى اسلامى ، آمریکا و خانه خالى!

در دهه شــصت و هفتاد و هشــتاد بعد از انقلاب 
نه چندان شکوهمند اسلامى بدلیل سخت گیری 
هاى شــدید حکومت ملایــان در مورد حجاب و 
مســائل »ناموســى« و اجتماعى اکثر نوجوانان و 
جوانان از ایجاد ارتبــاط با جنس مخالف محروم 
بودند و محیط جامعه آن چنان خشک و شرایط 
سخت شــده بود که حتى قدم زدن در خیابان با 
یک دختر خانم یا زن براى پسران و مردان ایجاد 

اشکال مى کرد.
در آن زمان، اگر بدون داشتن عقد نامه محضرى 
مورد مواخذه و بازجویى هاى خیابانى توسط ارازل 
و اوباش کمیته قرار مى گرفتند،غالباً گذار آنان به 
کلانترى و پاسگاه و دادگسترى و پرداخت جریمه 
هاى سنگین و زندان و شلاق مى افتاد. دبستانها 
و دبیرســتانها و دانشــگاهها و اتوبوس و قطار و 
مساجد و میهمانیها و عروسیها و سینماها و پارکها 
همه دخترانه و پســرانه و زنانه و مردانه شده بود 
و دختران و خانمها در آن شــرایط مجبور بودند 
که لباس هاى گشاد با رنگهاى تیره بپوشند و در 
ادارات که وضع از این هم بدتر بود و غالب خانمها 
را از کار اخــراج کردند و آنهایى که شــاغل باقى 
ماندند باید شرایط سخت کارى و گرماى تابستان 
را با شــلوار و مانتوهاى گشاد و روسرى هاى یک 
مترى و حتى مقنعه و دســتکش سیاه و روبنده 
تحمــل کنند و حجاب اجبارى در همه جا اعمال 
مى شــد و تخطى از آن بسیار دردسر ساز بود. در 
چنین شرایط خفقان آور و غیر قابل تحملى ارتباط 
بــا جنس مخالف در جامعه غیر ممکن بود و تنها 
راه باقــى مانده براى جوانان و نوجوانان فقط پیدا 
کردن محلى خصوصى و امن به نام »خانه خالى« 
بود که به ســختى بدســت مى آمد و ممکن مى 
شــد . در ســفرى که در آن ایام به ایران داشتم 
از پســرها راز و رمز قضیه را پرسیدم و آنها شرح 
مــى دادند که معمولا یکى از مادرها را راضى مى 
کردند که در خانه خود روضه ماهانه بگیرد و بقیه 
مادرها و خواهرها را به سفره ابوالفضل دعوت مى 
کردند و بالاخره براى دو سه ساعت یکى از خانه ها 
خالى مى شد و پسرها با هماهنگى و دور از چشم 
همســایه هاى فضول دخترها را با هزار دردسر به 
خانه مى بردند و دلى از عزا در مى آوردند و بقول 
خود آخوندها قل هوه الله یکدیگر را تصحیح مى 
کردند بنابراین دخترها و پسرها و حتى بعضى از 

والدین به خوبى مى دانستند که داستان رفتن به 
روضه و خانه خالى چیست و در آن چه مى گذرد.

دو هفته قبل و بعد از بیش از ده ســال که از عقد 
قرارداد برجام مى گذرد و هیچکدام از طرفین آنرا 
به درستى رعایت نکردند، بالاخره امریکا دل سنگ 
معشــوق را نرم کرد و چون در هیچ کجاى دیگر 
امــکان دیدار آنها با یکدیگر نبود این عروس هزار 
داماد رضایت داد که در عمان با نمایندگان امریکا 
»بطور غیر مستقیم« دیدار داشته باشد و بعد هم 
خانــه اى مجلل تر بنام رُم و قــرار و مدار بعدى 
براى مسقط گذاشته شده است که در روز چهارم 
اردیبهشــت برقرار مى شــود. بعد از دیدن چهره 
خندان عراقچى و همراهان در این نشســت ها و 
قضیه دزدیدن خودنویس طلا بیاد جمله معروف 
پسرهاى ایران افتادم که مى گفتند »دخترها یکبار 
که به خانه خالى بیایند و ترسشــان بریزد و لذت 
آنرا دریابند، خودشان براى انداختن سفره ابوالفضل 

داوطلب مى شوند«
 ذکر یــک نکته براى ملت ایران ضرورى اســت 
کــه »به هیچ وجه نباید دل به این مذاکرات 
و نشســت ها ببندند« چرا که فقط شــرکت 
کنندگان در این خانه هــاى خالى از مزایاى آن 
بهره مند مى شــوند و هیچ نفعــى به حال مردم 
ایران یا امریکا ندارد. آیا برجام را بخاطر مى آورید 
حدود دو میلیارد و سیصد میلیون دلار پول نقد به 
حکومت ملایان پرداخت شد و بعضى از تحریمها را 
برداشتند و جمهورى اسلامى توانست نفسى بکشد 
و نفت بیشترى بفروشــد و قراردادهاى تجارى با 
همسایگان امضاء بکند اما آیا یک دلار آن نصیب 
ملت بخت برگشته ایران شد؟آیا دلار ارزانتر شد؟ 
آیا ســرمایه گذارى خارجى بیشتر شد؟آیا قیمت 
اجناس کمتر شد؟آیا مایحتاج مردم ارزانتر شد؟ 
»ملت ایران بهوش باشــید از رفتن به خانه 
خالى فقط آن دختر و پسر متمتع خواهند 
شد و »ثوابش« به آن دو می رسد نه دیگرى.«
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دکتر سایان عبودی
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آموزش بازیهای جدید و 
قدیمی با ورق 

دو ، سه ، و چهارنفره در یک جلسه

424-208-9368 
مسعود

اظهار نظر یکی از خوانندگان کتاب » با پتو، یا بی پتو «

به بانوی ارجمند، بانو شیدخت انصاری
چگونه می توان از زنی سخن گفت که هم تجلی نجابت و اصالت است و هم نماد 
اســتواری و شکوه؟ چگونه می توان از روحی ســخن راند که از رفاه تا تبعید، از 
آرامش تا تلاطم، از روشنی تا تاریکی عبور کرده، اما در هیچ یک از این گذرها از 

خویش تهی نشده است؟

شما، بانو، گواهی زنده اید بر آنکه زن بودن تنها در لطافت و مهر خلاصه نمی شود، 
بلکه در صلابت، ایستادگی و آفرینشِ جهانی از معناست. شما، که واژه هایتان در 
کتاب با پتو، بی پتو پژواک روحی آزاده است، نه تنها نویسنده ای چیره دست، بلکه 
خود کتابی هســتید که ورق هایش با داستان مقاومت و سربلندی نگاشته شده 

است.

از تبار اسفندیاریِ بختیاری و نسل انصاری های اصفهان، شما میراث دار شرافت 
و شــکوهید. اما آنچه شــما را درخشــان تر می کند، نه صرفاً ریشه های تان، که 
انتخاب های تان بوده اســت. شما نشان دادید که انسان بودن، زن بودن، معنایی 
فراتر از موقعیت و شرایط دارد؛ که قدرت حقیقی نه در رفاه، نه در دشواری، که در 

جوهره ای نهفته است که حتی طوفان ها نیز از تزلزل آن عاجزند.

به پاس این همه عظمت و به بهانه ی روز جهانی زن، این پیام را تقدیم حضورتان 
می کنم. باشــد که نام و راه شما الهام بخش زنان بسیاری باشد که در جستجوی 

خویشتن خویش اند. روزتان فرخنده و حضورتان ماندگار باد.

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=111434&title=%D8%A8%D8%A7%20%D9%BE%D8%AA%D9%88%20%DB%8C%D8%A7%20%D8%A8%DB%8C%20%D9%BE%D8%AA%D9%88&author=%D8%A7%D9%86%D8%B5%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D8%8C%20%D8%B4%DB%8C%D8%AF%D8%AE%D8%AA
https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=111434&title=%D8%A8%D8%A7%20%D9%BE%D8%AA%D9%88%20%DB%8C%D8%A7%20%D8%A8%DB%8C%20%D9%BE%D8%AA%D9%88&author=%D8%A7%D9%86%D8%B5%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D8%8C%20%D8%B4%DB%8C%D8%AF%D8%AE%D8%AA
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عقل ستیزی شیعیان
جامعه شیعی به واسطه غلبه دیسکورس فقه از 
دیرباز رفتارها و زیست غیرعقلانی داشته و حتی 
در ســتیز با امر عقلانی، گاهی از فقه نیز پیشی 
گرفته است و دست به کارهایی میزند که حتی 
مبنــای فقهی هم ندارد، اما برای دیســکورس 
فقه خوشایند اســت. در حقیقت جامعه و فقه، 
در تولید خردســتیزی، یک رابطه دیالکتیکی با 
یکدیگر دارند. از تولید خرافات و مناسک جدید 
التاسیس تا رفتارهای فردی و شــخصی میتوان 
این خردستیزی را دید. یکی از معروفترین این 
مناســک، آیین قمه زنی بر سر و صورت است 
که در ایام عزاداری بــرخی از امامان، عزاداران 
انجام میدهند ک هیچ مبنای فقهی نداشته ولی 
همواره از جانب برخی از فقهیان حمایت میشده 

و میشود.
اما عقلستیزی شیعیان را باید فراتر از چند رفتار 
جزئی در ایام خاص دید. این عقلســتیزی ابعاد 
وسیــع و دامنهداری دارد که برخی از وجوه آن 

را به دید می آوریم.

موسیقی
موسیــقی در فرهنگ بشــری، از دیرباز هم به 
مثابه ابزاری برای تعالی و رشــد انسان شناخته 
شــده و هم خــود تجلیگاه درخشــش و روح 
بشری بوده است. انســان با موسیقی خود را از 
ملالت زندگی روزمره بر میکشد و اوج میگیرد. 
موسیقی بهمثابه صداهــایی منظم که بر روی 
سکوت میافتد، همواره نزد متفکران و فیلسوفان 

1 سوره حج، آیه 30.
2 حر عاملی، وسائل الشیعه، ج 12، ص 227.

3 همان، ص 226.
4 به نظر میرسد رهبر فتوای رابطه جنسی را با موسیقی خلط کرده است و آلت موسیقی را با آلت تناسلی یکی دانسته، چراکه فقیهان میگویند دیدن »آلت 

تناسلی« در حین رابطه جنسی حرام است.
5 حکم اولیه در فقه شیعی، حرمت موسیقی است ولی فقه حکومتی شیعه برخلاف فقه سنتی، با ابداع مفهوم »احکام ثانویه« همواره در تلاش بوده که قدرت 
خود را حفظ نماید و وقتی با یک واقعیت و مسالهای به این بداهت )یعنی گرایش به موسیقی( مواجه میشود، ناچارا از مواضع خود عقب نشینی میکند تا در 

شرایطی مناسب به اجرای حکم اولیه بازگردد. 

و عارفــان همه ملل و فرهنگها مورد توجه بوده 
اســت. در جهــان اسلام نیز هم فیلســوفان و 
هم عارفان توجه ویژهای به موسیقی داشــتند 
و موسیــقی عربی و ایرانی کــه دو منطقه مهم 
در جهان اسلام بشــمار میروند، واجد انواعی از 
موسیقی هســتند که شــهرت جهانی دارند. از 
موسیــقی مقامی تا موسیقی ردیفی، میتوان در 
بین اعراب و ایرانیان، بزرگانی را دید که شــهره 

خاص و عام هستند.
بــا اینهمه و برغم فطری بودن گرایش انســان 
بــه موسیقی و نقش ســازنده و پالایشی آن در 
روان انســانی، شیعیان آن را حرام میدانند و به 
شکل مضحکی با آن در ستیز هستند. موسیقی 
ســتیزی شیعیان بــه واقع یــکی از جلوههای 
عقلســتیزی ایشان اســت که برغم تغییرات و 
اصلاحاتی کــه فقه شیعی به ناچــار بدانها تن 
داده، اما متاســفانه هنوز فرهنگ غالب شیعیان 

است. 
احادیث و روایات بسیار نزد شیعیان وجود دارد 
که به انحا گوناگون موسیقی را تحریم کردهاند. 
ایشــان مبنای حرمت موسیــقی را بر آیهای از 
قرآن نهادهاند و با تفسیر عجیب و غریبی که از 
این آیه انجام دادهاند، حکم به حرمت موسیقی 
نمودهاند. در قرآن امده »و اجتنبوا قولَ الزُور«1 
یعــنی »از گفتار باطل بپرهیزیــد«. اما چگونه 
شیعیان این »گفتار باطل« را به موسیقی تفسیر 
کردهاند به روایتی بازمیگردد که از امام ششــم 
نقل میکنند: که مراد از »قول الزور« همان غنا 
است«2 و از خود نمیپرسند که چه ارتباطی بین 

گفتار باطل و غنا اســت؟ صرفا با اعتماد به یک 
نقل، با یکی از فطریترین گرایشــات انسانی به 

ستیز برخواستهاند! 
از امــام پنجم خــود نقــل میکننــد: »غنا و 
آوازه خوانی از جمله گناهانی اســت که خداوند 
برای آن وعده آتش داده اســت، سپس این آیه 
را تلاوت فرمود: »برخی از مردم کسانی هستند 
که سخن بیهوده را می خرند تا دیگران را از روی 
نــادانی از راه خدا گمراه کننــد و آیات الهی را 
به اســتهزاء گیرند، برای آنان عذابی خوارکننده 

خواهد بود.«3
حرام دانســتن موسیقی نــزد شیعیان چنان با 
فطرت و غرایز و احساســات بشــری در تناقض 
اســت که امروزه رســانههای رسمی جمهوری 
اسلامی ناچــارا پذیرفتهاند که صدای موسیقی 
پخش شــود ولی تصویر سازها و آلات موسیقی 
هنوز ممنوع اســت و گویا این مســاله به دلیل 
فتوای خــاص و عجیبی اســت کــه آیت الله 
خامنهای مبنی بر جواز پخش موسیقی و حرمت 
تصویر ان داده اســت.4 البته این تناقض را برای 
نخستین بار آیت الله خمینی دچارش شد. بعد 
از بدســت گرفتن قدرت سیاسی در سال 57، 
وقتی رادیو موسیقی پخــش میکرد، و عدهای 
از فقیهان به او خرده گرفتند که موسیقی حرام 
اســت و نباید از رادیو و تلویزیون پخش شود، 
آیت الله خمینی در یک پاســخ رندانه گفته بود 
که پخش موسیــقی از رادیوی حکومت شیعی 

اشکال ندارد.5 
برغــم حرمت موسیقی نزد فقیهــان، اما بدلیل 

روانشناسی تاریخی شیعیان - بخش یازدهم
پژوهشی در ساحت غرایز، احساسات و عقلانیت شیعیان

محی الدین ابن ترکه

نویسنده کتاب که آن را برای پاورقی به ایرانشهر سپرده است در مقدمه یادآور شده که این کتاب یک » کتاب دینی یا ضد دین نیست« که ادامه مقدمه 
را در همین زیر می خوانید. عنوان کتاب »روانشــناسی تاریخی شیعیان« است. نویسنده کتاب، تحصیلات روانشناسی دارد و ترجیح داده است که نام 
خود را مخفی و مستور نگه دارد. ایرانشهر همه کسانی را که دستی بر قلم دارند و در این مورد خود را صاحب نظر می دانند دعوت می کند که اندیشه 

نویسنده را زیر ذره بین قرار داده و آن را مورد نقد و بررسی قرار دهند  و آن را برای ایرانشهر ارسال کنند تا در ایرانشهر منتشر شود.
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همان گرایش فطری انسان به موسیقی، شیعیان در اشکال 
گوناگون رو به موسیقی آوردهاند که مهمترینشــان قرائت 
قرآن و عزاداری و نوحهخوانی و مداحی است. این استفاده 
گســتره موسیقی در مداحی و نوحهخوانی، باعث شده که 
برخی از فقیهان شیعی، موسیقی حلال را از موسیقی حرام 
تفکیــک کنند که البته این تفکیک نیز به دلیل مغایرت با 
گرایش فطری انســان، عقیم و بیفایده اســت و امروزه در 
بسیاری از شیوههای مداحی و نوحهخوانی، انواع و اقســام 
موسیقیهای غربی نیز ورود کرده اســت که با روشــهای 

سنتی نوحهخوانی بسیار فاصله دارد.
به نظر میرســد حرام دانســتن موسیقی در جهان شیعی 
لطمات گستردهای به روان انسان شیعی زده است و یکی 
از دلایل مهم بروز اختلالات روانی در ایشان همین تلاش 
غیرعقلانی برای ستیز با موسیقی است. تلاشی که از انسان 

شیعی موجودی با حداقل انعطاف ساخته است. 
اصلاح و تغییــر در »قانون اســاسی« )Constitution( هر 
  )constitution( »کشوری زمانی ضروری میشود که »مزاج
جامعــه تغییر میکند. همه ذکاوت حاکمان در تشــخیص 
بــزرگی یا کوچــکی همین یک حرف )C( اســت. از کجا 
میتوان تشــخیص داد که مزاج جامعه تغییر کرده است؟ 

موسیقی مهمترین ملاک تشخیص مزاج است.
شاید در وهله نخست هیچ ارتباطی بین قانون و موسیقی 
دیده نشــود، اما واقعیت این است که این دو بسیار به هم 
مربوطند و افلاطون نخستین کسی بود که ارتباط این دو 

را کشف کرده و درباره اش به تفصیل سخن گفته است.
قانون برای چیست و چه میکند؟ قوانین برای برقراری نظم 
در زندگی فرد و اجتماعی انســانها وضع میشود. موسیقی 
هــم برای ایجاد نظم در جان آدمی اســت. لذتی که ما از 
موسیقی می بریم، از آنروســت که بین اجزای وجودی ما 
هارمونی برقرار میسازد. این هارمونی و نظمی که بواسطه 
موسیقی در ما ایجاد می شــود برای این اســت که اساسا 
موسیقی یعنی نظم و هارمونی. انســان برای داشــتن یک 
زندگی بهتر، اخلاقی تر و رو به رشــد و تعالی، نیاز به این 
هارمونی و نظم وجودی دارد. موسیقی این شرایط را فراهم 

میسازد تا آدمی در این مسیر قرار گیرد.
اما زمانی موسیــقی میتواند چنین کارکردی برای بشــر 
داشــته باشــد، که نظم بیرونی یــا همان قانــون، نیز از 
هارمونی برخوردار باشد و با هارمونی انسان سازگار. قانونی 
که با هارمونی زمانمند و تاریخمند انســان ناسازگار باشد 
نه تنها موجب رشــد و تعالی و نظم اجتماعی نمیشــود، 
بل برهم زننــده تعادل، توازن و نظــم اجتماعی و فردی 
انســانها نیز خواهد بود. هارمونی وجودی انسانها، زمانمند 
و تاریخمند اســت و در هــر دوره ای از یک ریتم خاص و 
الگوهای مخصوصی تبعیت می کند. از همینروســت که در 
کشــورهای توسعه یافته، بازنگری در قوانین یک امر کاملا 

طبیعی و مسلم است. 

 IranshahrWeekly.com هفته نامه ایرانشهر هر هفته بر روی تارنمای
به رایگان منتشر می شود.

هفته نامه ایرانشهر هر 4 هفته یکبار به صورت چاپ کاغذی نیز منتشر می شود. 
برای اشتراک پستی ) سالانه ( مبلغ 100 دلار از طریق پی پل به نشانی: 

 bookstore@ketab.com
بپردازید و یا برای دادن شماره کارت اعتباری به  شرکت کتاب

 7477-477-310 تلفن کنید

https://hearinglosssolutions.com/
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در جامعــه ای اگر بازنگری در قوانین ســخت و 
دشوار باشد، وضع قوانین جدید، نه تنها کمکی 
به رشد جامعه نمی کند، بل موجب پس زدن آن 
قوانین از ســوی هارمونی وجودی شهروندانش 
خواهد شــد، چنانکه امــروزه در جامعه شیعی 
ایران چنین شــده اســت. در چنیــن مواقعی، 
قانون گــذار گمان می برد که مشــکل از فقدان 
قوانین است، لذا دست به وضع قوانین بیشتری 
می بــرد، ولی این وضع قوانین جدید، شــرایط 
را پیچیده تر و ســخت تر می کنــد. تا زمانی که 
قانون اســاسی یک جامعه با هارمونی وجودی 
شهروندان آن جامعه، سازگار و هم ریتم نباشد، 
قوانین هیچ کارکرد مثبتی نخواهند داشــت و 
بیش از پیش بر وخامت اوضاع خواهند افزود. از 

همینروست که افلاطون می گفت:
»نخســت موسیقی جایگزین میشــود و سپس 
پنهان و بی صدا در اخلاق و رسوم و آداب رخنه 
میکند. پس از آن تندتر و آشکارتر پیش میرود 
و در روابــط افراد نمایان میگردد و تمام جامعه 
را مسموم میسازد. از آن پس با کمال گستاخی 
به قوانین و حتی قانون اساسی روی می آورد و 
زندگی فردی و اجتماعی را بکلی تباه میسازد.«

در یک تعریف مقبول، موسیقی چیزی نیســت 
جز افتادن ســکوت بر روی صــدایی ممتد در 
فواصــل منظم و اگر این تعریف را بپذیریم، می 
توان از موسیقی انســان نیز سخن گفت. اینجا 
مراد از موسیقی انســان، دیگر نه آن اصوات یا 
الحانیست که بواسطه ابزار و آلاتی خاص نواخته 
می شــود. بل مراد از موسیقی انســان، ریتم و 
هارمونی وجودی اوســت که در هست بودنِ او 
تقرر دارد. انســانی که نحو هست بودنش -که 
مجموع افکار و احوال و گفتار و کردار اوســت- 
با ریتم و هارمونیک اســت. ایــن نظم وجودی 
را »اخلاق« مینامیم. امــا این ریتم و هارمونی 
چگونه ممکن اســت؟ چگونه ما میتوانیم بدین 

توازن و تعادل و تناسب دست یابیم؟
یکبار دیگر بــه تعریفمان از موسیقی بازگردیم. 
پس پرســش بدینگونه طرح میشــود:  چگونه 
میتوانیــم ســکوت را بــر روی صداهای ممتد 
وجودمان در فواصل منظم قرار دهیم؟ اساســا 

صدای وجودمان چیست و سکوت کدامست؟
صــدای وجودمان، همان خواســتن های ممتد 
اســت. ما از انرو پریشــان و مضطربیم که دائما 
میخواهیم. میخواهیم همه چیز بدســت اوریم. 
میخواهیم همــه را مطابق میلمــان درآوریم. 

6 کلینی، الکافی، ج 6، ص 432.
7 مستدرک الوسایل، ج 13، ص 218.

میخواهیم پیشــرفت کنیــم. میخواهیم موفق 
شویم و بسیار خواستن های دیگر. و چون غالبا در 
این خواستنها ناکام می مانیم، پریشان میشویم 
و این پریشانی ما را بی نظم میکند. سکوت اما، 
نخواستن است. ولی ســکوت مطلق نیز تنها با 
مرگ حاصل میشــود، پس ما نمی توانیم درون 
زندگی به سکوت مطلق و نخواستن مطلق دست 
یابیم. انکس که نخواستن مطلق را می خواهد، 
همچنان در بند خواستن است. یعنی همچنان 
میخواهــد. از همینرو، ســکوتِ وجودی مان یا 
همان نخواستن، چیزی نیست جز ایستادن در 
اکنون. چراکه هر خواستنی، طلب چیزیست که 
اکنون نیســت و ما در آینده چشم بدان دوخته 
ایم تا بدســتش اوریم. اما آنکــسی که از وهمِ 
»گذشــته« و »آینده« رســته، اکنون و حال را 
در می یابد. مقصدی جز اکنون و همین هست 
بودنمان نیســت. هرچه هست، همین آنی است 
که در آن غوطه وریم. اگر این آن را دریابیم، به 
ســکوت منظمی دست می یابیم که برغم همه 
تلاش ها و جد و جهدهایی که در زندگی انجام 
میدهیم، اما هرگز اضطراب رسیدن به مقصدی 
در اینــده را نداریم، چون جــز همین اکنون و 
حال، چیزی دیگر واقعیت ندارد. تمام تلاشهای 

مان مصروف یافتن این آنِ حقیقی است.
از بتان، »آن« طلب ار حسن شناسی ای دل

کین کسی گفت که در علم نظر بینا بود
اخلاق همین ایســتادن در اکنون و ســکوتی 
اســت که بر روی صداهای ممتــد وجودمان با 
فواصــل منظم می نشیند. مکــث هایی در دل 
غوغای اعمال. کنش اخلاقی، کنشی اســت که 
از ایــن نظم وجودی مراقبــت میکند. می پاید 
کــه هیچ چیز این نظــم را برهم نزند و هرانچه 
این نظــم و هارمونی وجودی را برهم بزند، یک 
کنش غیراخلاقی است. لذا اخلاق و موسیقی در 
نسبت باهم هستند. موسیقی بواسطه اصوات و 
الحان این نظم را میســازد، و اخلاق، از رهگذر 

افعال و رفتار این هارمونی را تقرر می بخشد.

رقص

انسان تنها موجودی اســت که میرقصد. آدمی 
در رقص تلاش دارد از خویش بیرون بایســتد و 
با جهان در یــک نظم و هارمونی قرار بگیرد. از 
همینرو انسانها از دیرباز با رقص انُس داشتهاند 
و ایــن محدود به قوم و ملیت و فرهنگ خاصی 

نیســت. اما رقص نیز در فقه شیعی حرام است 
و رقصکنندگان نیز در فرهنگ عمومی شیعیان، 
جایگاهی ندارند. از امام صادق نقل میکنند که 
پیامبــر فرمود: »نهی می کنم شــما را از رقص 
و مزمــار و بربط و طبل«6و نیــز از پیامبر نقل 
شــده که نهی کرد از ضرب و رقص و هر گونه 
لهو و لعب، و از حاضر شدن در چنین مجالسی 
و اســتماع آن«7و ایــن درحالیســت که رقص 
مهمترین تجلیگاه شــادمانی انسان در هستی و 
این جهان است. انســان رقصنده، انسانی است 
شکرگزار و این شکرگزاری خود را عملا با رقص 
انجام میدهد. شــرط پیشین و امکان استعلایی 
شکرگزاری، »شادمانی« اســت. آدمی اگر شاد 
نباشــد، نمیتواند انچه را که دارد و حتی علم و 
آگاهی به راه درســت به کار بردنش را نیز دارد، 
در راهی که آن چیز به خاطر آن آفریده شــده 
را بکار بندد. چراکه او ناشاد است و این ناشادی 
او را به عمل ســوق نمیدهد. اساسا برای تحقق 
عمل و شــکل گیری پراکسیس، شادمانی لازم 
اســت. تنها انسان شــاد میتواند بدرستی عمل 
کند. هیــچ عملی در ناشــادی، صورت صحیح 

نمی یابد.
پس امکان استعلایی شکرگزاری، شادمانی است 
و چــون تاریخ شیعیان، تاریخ حــزن و اندوه و 
گریه است، امکانی برای شادمانی باقی نمانده و 
از همینرو اغلب شیعیان، در مقام عمل شکرگزار 
نیســتند. از مرگ پیامبر تا به امروز شیعیان با 
جنگ و مصیبت و گریه و حزن، روزگار ســپری 
کرده اند. این تاریخ پــر از حزن و اندوه، امکانی 
برای شــادمانی و عمل باقی نمی گــذارد. تنها 
کسانی میتوانند در ساحت عمل شکرگزار باشند 
که شاد بزییند و این شادی را به انضمامی ترین 
شکل آن دریابند. ما نمیتوانیم به دیگران بگوییم 
در قلبت شــاد بــاش. چنین چیزی، ســخنی 
مهمل است. شــادمانی قلبی، نتیجه و محصول 
مجموعه ای از اعمال و رفتار است. جامعه ای که 
رقص را بــر نمی تابد، ناگزیر به چنین مهملاتی 
رو می آورد و از شــادمانی قلبی سخن می گوید. 
در حالیکه شادمانی قلبی، از رهگذر زندگی شاد 
حاصل میشود و زندگی شاد از رهگذر جشن و 
پایکــوبی و رفاه و آســایشِ حداقلی بوجود می 
آید، چیزی که عموم شیعیان هزار ســال است 

از آن محرومند.
 رقص، بسیــار رازآمیزتر از آنچیزی اســت که 
فقیهان شیعی فکر میکنند. آنها نمی توانند هیچ 
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فهمی از راز داشــته باشــند برای همین هم با 
حکــمی، کنارش میگذارند و خیالشــان راحت 
میشــود. خانــم »ماکسین شیتز جانســون«8 
درکتــاب »پدیدارشــناسی رقــص« رقاص را 
خــود رقص میداند. از نظــر وی، رقاص نه یک 
موجــود درون جهان، بل به مثابــه جهانی در 
حال شــکل گیری و دگردیسی فضایی- زمانی 
است که به »وجود« رخصت ظهور می دهد. در 
رقص است که به وضوح میتوان این آموزه کهن 
شرقیان را دید که میگفتند: »صرفاً به موسیقی 

گوش نده، بل بکوش خودت موسیقی باشی.«
اما قانون مجازات جمهــوری اسلامی نیز برای 
رقــص در انظار عمومی مجــازات تعیین کرده 
اســت و از 10 روز تا 2 مــاه حبس و 74 ضربه 

شلاق دارد!9 

دانشگاه
دانشــگاه بهمثابه نهاد تولید عقــل و عقلانیت 
در جامعه، امــروزه در جامعه شیعی ایران دیگر 
وجود ندارد. توضیح این ســخن نیاز به تفصیل 
دارد. همانطور که بی معنا و مهمل است که مثلا 
در داروخانــه چیزی غیر از دارو باشــد، و یا در 
کتابخانه فی المثل، کفش بفروشند و در کفاشی، 
یخچال تعمیر کنند و در حوزه های علمیه، علوم 
غیردینی تدریس شــود؛ بی معنــا، پوچ و مهمل 
است که در دانشگاه، چیزی غیر از عقل یونانی و 
تاریخ عقلانیت و دستاوردهای آن در تمدن غربی 

گفته شود.
دانشگاه مکانی است از آنِ تاریخِ عقل. این بدان 
معناست که یک تاریخ پیوسته ای از علم و دانش 
بشــری وجود دارد که بطور مشــخص از یونان 
باستان نزد فیلسوفان پیشاسقراطی آغاز میشود 
و با ســقراط و افلاطون و ارسطو توسعه می یابد. 
این دانش بشری که ریشه اش فلسفه است، شاخه 
و برگهایش را طبیعیات و ریاضیات و سایر علوم 
تجربی شــکل میدهد. عقل در عصر باســتان به 

معنایی خاص متولد میشود.
از آن پس دوران قرون وســطی را داریم که عقل 
فلسفی، در چارچوبهای تئولوژی ظاهر میشود و 
کســانی مانند ابن سینا و آگوستین و آکوئیناس 
بر قله  ی آن می درخشــند. عقــل این دوران، در 

Maxine Sheets-Johnston 8
9 ماده 638 قانون مجازات اسلامی تعزیرات.

خدمت خداست و می کوشد او را محور عالم قرار 
دهد.

بعــداز آن، شــکاکیت دکارتی راهی برای ظهور 
عقل خودبنیاد می گشــاید و بزرگانی مانند لاک، 
هیوم، اسپینوزا، لایبنیتس، کانت و هگل جهانی 
را رقم می زنند که عصر مدرنیته نامیده میشــود. 
در ایــن عصر، عقل و دانش بشــری به تمامیت 
خود می رسد و تکنولوژی و نظامهایی اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی مدرن را شــکل می دهند که 
جملگی از دل این عقلانیت مدرن شکوفا میشوند.
 عقــل در ادامه مسیر تاریخی خود، با بحرانهایی 
مواجه میشود و تلاش میکند با نگاهی انتقادی به 

مدرنیته، افقهای نوینی برای بشر بگشاید.
عقل در تاریخ 2500 ساله خود، علوم و فنونی را 
پدید آورده است که قرار است در یک پیوستگی 
تاریخی در مکانی به نام دانشــگاه خود را مستقر 
سازد و پیش ببرد. دانشگاه مکانی برای این تاریخ 
خاص، یعنی تاریخ عقل اســت. شــاید بیرون از 
این تاریخ، چیزهای دیگری نیز باشــد، و شــاید 
عقل های دیگری نیز بیــرون از این تاریخ بتوان 
یافت )مانند عقل دینی(. اما دانشگاه از آنِ ایشان 
نیســت. این چیزهای دیگر و این عقول متفاوت 
را در جــایی دیگر مانند حوزه هــای علمیه باید 
مســتقر نمود و امکانی برای رشد و توسعه آنها 
فراهم ساخت. چیزهایی مانند شهود و نقل و عقل 
دینی. اما دانشــگاه جایی برای این امور نیست. 
دانشگاه فقط از آنِ این عقل تاریخی خاصی است 
که وصفش گفته آمد. اگر قرار اســت هر چیزی 
بیرون از این تاریخ در دانشــگاه تدریس شــود، 
باید با نگاهی انتقادی و به محک عقل نسبت آن 
چیز با عقلانیت فلسفی بررسی، تحلیل و تدریس 
شود. اگر قرار است تاریخ تدریس شود، این تاریخ 
هم از حیث متد و هم از حیث محتوا می بایست 
به مقراض عقل، تحلیل و تدریس شده و روشن 
شود که چه نســبتی میان این تاریخ )فی المثل 
تاریخ اسلام( با تاریخ عقل و عقلانیتی است که از 
یونان آغاز و به عصر حاضر ختم میشود؟ اگر قرار 
است فقه تدریس شود، با یک نگاه انتقادی، باید 
دید فقه چه مســاهمتی در ذبح عقل و عقلانیت 

در فرهنگ این کشــور داشــته و چگونه ما را از 
مسیر تاریخ عقل، بیرون رانده است! اگر قرار است 
عرفان تدریس شود نیز مســاهمت آن در رشد 

عقل یا انحطاط آن تعیین گردد.
دانشگاه از آنِ آن تاریخ عقل است و همه چیز در 
آن از منظر عقل خوانده و ســنجیده میشود. اگر 
بنابر آموزش چیزی غیر از این عقلِ خاص است، 
در جــای دیگری باید برایش محملی ســاخت. 
دانشــگاه، نقطه آغازین خروج انســان از جهان 
باســتان و ورود به دنیای جدید اســت. آنچه در 
طول این ســالها چونان وحشتی بی پایان، توسط 
حکومت شیعی، جــان ایرانیان را تهدید میکند، 
تخریب و ویــرانی این مکان بود کــه از ابتدای 
شکلگیری حکومت شیعی در سال 57 آغاز شد. 
حذف اســتادان از یکســو، و جذب بی مایگان از 
دیگرســو، به گمانم بزرگترین و آشکارترین نماد 

عقلستیزی یک حکومت شیعی است. 
حکومــت شیعی همــه دانشــگاهها را به حوزه 
علمیه تبدیل کرده است و همه استادان از میان 
طرفــداران حکومت برگزیده میشــوند. صندلی 
دانشگاه هم از آن کسانی است که سهمیه دارند 
و علوم انسانی، تقریبا به علوم دینی تبدیل شده 
و در گامهــای بعد میخواهنــد »فیزیک دینی« 
و شیمی دینی« نیز بســازند! در همین راســتا، 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی به دســتور رهبر 
جمهــوری اسلامی، ســندی را تنظیم کرد که 

رئوس کلی آن چنین است:
- بینش توحیدی بر تمامی شئون دانشگاه و تفکر 
و اندیشه دانشگاهیان حاکمیت دارد و علم آموزی 
به منزله یک عبادت در جهت ایجاد و تقویت این 

نگرش ایفای نقش می کند.
- محیطی سرشــار از معنویــت و مکارم اخلاق 
به منظور رشــد و تعالی فردی و تربیت صحیح 
و تزکیه و تعلیم نفوس ایجاد می شــود و حیات 
و شخصیت معنوی و اخلاقی افراد اعتلا می یابد.

- افراد در پرتو معارف اسلامی با احســاس تعهد 
و مســؤولیت نسبت به رشــد و تعالی جامعه و 
تحقق اهداف و ارزشهای اسلامی در فعالیت های 

اجتماعی مشارکت می جویند.
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جای گشتاسب، نبردش با زال و خاندان رستم، ازدواجش با وشتی، دختر شاه بابل و سپس استر، یک دختر یهودی از نسل تبعیدی های بابلی ساکن 
شوش، ماجرای هامان و مردخای یهودی، داستان عاشقانة شیرو، پسر اردشیر و مهزاد، شاهدخت چینی تا مرگ اردشیر در جنگ با اژدها.اردشیرنامه 
تاکنون نخستین متن در ادبیات کلاسیک منظوم فارسی است که به کورش بزرگ پرداخته و زندگی و پادشاهی او را بنا بر گزارش های کتاب مقدس 
و روایت های شفاهی محفوظِ در جامعه یهود ایران به نظم درآورده است. این همچنین نخستین منبع فارسی است که پس از به نظم درآوردن رسالة 
استر بر اساس کتاب مقدس به سرنوشت استر و مردخای و داستان درگذشت این دو در کنیسه ای در شهر همدان اشاره می کند. روایت های اردشیرنامه 
ریشه هایی از اسطوره، حماسه و تاریخ ایرانی در خود دارد و با زبانی ساده و روان و در قالب داستان هایی جذاب بیان می شود. در این کتاب مینیاتورهای 

یکی از نسخه های دوران صفوی که برای اردشیرنامه و مرتبط با 24 فصل از کتاب نقاشی کرده اند نیز منتشرشده است.

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114439&title=The%20book%20of%20Ardeshir%20(%20will%20be%20published%20December%202024)&author=Shahin%20Shirazi
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این داســتان ادامه رمان مزرعه حیوانات جرج اورول نیست. اگرچه از 
برخی ایده های آن الهام گرفته و در جاهایی نیز به موضوعات آن کتاب 
ارجاع داده اســت، اما به هیچ وجه ادامه آن نیست. بگذارید بگویم که 
اصلا یک داستان هم نیست. بیشتر شکلی از تاریخ نگاری اتفاقات است. 
برای همین به شــخصیت ها کمتر پرداخته شده و تلاش شده تا بیشتر 
سیر وقایع و رخدادها آنگونه که نویسنده خود دیده است، بازگو شود.

 ___________فصل یازدهم _____________
بابونه

چرچیل هیچگاه در تمام زندگیش شکســت را قبول نکرد. او کلاغی بود که 
از تخم ســر برآورده بود تا پیروز باشــد. کلاغی که از هر دری رانده می شد، 
پنجره ای را برای بازگشــت پیدا می کــرد. او از بسیار پیش از پیروزی انقلاب 
با گادگوســت آشنا شده بود و اگرچه هیچگاه در طول زندگیش یک انقلابی 
دوآتشه نبود، اما بخوبی می دانســت که چگونه انقلابیون را هدایت کند. در 
حقیقت بسیاری از خراب کاری هایی که چند روز قبل از فرار آقای پ به دست 

حیوانات انجام شده بود، کار و نقشه چرچیل بود. 
اما در آن زمان چرچیل دیگر توان مقابله مستقیم با گالیلئو را نداشت. اگرچه 
خود او با انصرافش از جانشینی گادگوست زمینه های به قدرت رسیدن گالیلئو 
را پدید آورده و اگرچه بسیاری از اقدامات گالیلئو را با دیده اغماض نگریسته 
بود، اما همین چشم پوشی از مســایل بظاهر بی اهمیت، کار را دیگر برای او 
دشــوار کرده بود. شاید اگر در زمان مناسب در مقابل حمله نیروهای انقلابی 
هار به حیوانات مزرعه ســکوت نمی کرد، اگر به چیزهای ساده ای مثلا تغییر 

شعارها و سرودها توجه می کرد، اگر بیشتر به رابطه گالیلئو و نیروهای انقلابی 
هار توجه می کرد و شــاید اگر بدین سرعت با دور شــدن کاسنی از قدرت 
همــراهی نمی کرد و او را به عنوان رقیبی برای روز مبادا حفظ می کرد، امروز 
می توانست شاهد وضع بهتری باشد، اقداماتش نتیجه بخش تر و مزرعه، مسیر 
رسیدن به ســرزمین شیر و عســل را آنگونه که او در ذهن داشت، سریعتر 

بپیماید.
اما او از همه این ها غفلت کرده بود و اکنون بسیار تنها بود. چند کلاغ جوانی 
که در ابتدا به مزارع همسایه فرستاده بود هم اگر همچنان به او وفادار مانده 
بودند – که البته بسیاری تسلیم قدرت گالیلئو شده بودند- آنقدر کم تجربه 
بودند که امید چندانی به همراهیشان و یا موفقیتشان وجود نداشت. در واقع 
مشــکل اصلی چرچیل در تمام این مدت، اعتماد به نفس زیاد او بود. اعتماد 
به نفسی که باعث شده بود تا چرچیل اقدامات خود را به تنهایی انجام دهد و 
اکنون در مقابل نیروهای انقلابی هار و رهبر معنوی آن ها تن به شکست دهد.

چرچیل اما آنقدر باهوش بود که به هر میزان سخت، باز هم به سرعت دست 
به کار شده، متحدین خود را بیابد و آن ها را سازماندهی کند. او البته متحدین 
خارجی چندانی نداشــت، اگرچه بسیاری از آن ها امیدوار بودند که چرچیل 
بتواند قدرت را در دســت بگیرد و برنامه های خــود را پیاده کند و این را در 
گفته های خود با یکدیگر نیز پنهان نمی کردند، اما همگی به این نتیجه رسیده 
بودند که در نهایت چرچیل برای پیشبرد برنامه هایش توان کافی ندارد و برای 
همین نمی شود روی او حساب ویژه ای باز کرد. بچز انسان ها و همراهان جوان 

و بی تجربه، او تنها می توانست یک متحد را در کنار خود ببیند: کاسنی.
کاســنی تا مدت ها در میان کلاغ ها تنها بود. هیچکس صدایش را نمی شنید 
و هیچ کلاغی به گفته های او توجهی نمی کرد. با مرگ گادگوســت او تنهاتر 
از پیش شده بود و به دستور گالیلئو کاملا به حاشیه رانده شده بود. کاسنی 

خوانندگان گرامی ایرانشهر

» شیر و عسل« که نویسنده آن آقای رضا حیدری هستند و این پاورقی را برای ما فرستاده اند در ایران زندگی می کنند و مانند بسیاری از کتابها و نوشته 
های دیگر که در داخل ایران به محاق تعطیل و سانسور برمی خورند، نتوانسته در ایران چاپ شود و این وظیفه به شرکت کتاب محول شده است. عنوان 
کتاب » جمهوری شیر و عسل » است و هم چنان که می دانیم، تورات سرزمین یهود را سرزمین » شیر و عسل » می نامد و زمانی که این را به آقای 
حیدری نوشتم او تعیین این عنوان را کاملا اتفاقی نامید و بسیار جالب است که این پاورقی بلافاصله پس از پاورقی غزلیات شمس تبریزی با نویسندگی 
آقای داریوش فاخری از ایرانشهر شماره 458 آغاز شده است. اقای رضا حیدری در پیشگفتار این کتاب نوشته اند که این کتاب می تواند جلد دوم کتاب 
» مزرعه حیوانات » تلقی شود. نخست یادآوری کنیم که کتاب مزرعه حیوانات جورج اورول با عنوان قلعه حیوانات نیز در ایران چاپ شده است و برای 
این که خوانندگان عزیز اگر با آن آشــنایی نداشــته اند این جا خلاصه ای را در مورد آن می گذاریم. مزرعه حیوانات و جمهوری شیر و عسل می تواند 

آیینه تمام نمای جمهوری جهل و جنون و جنایت اسلامی باشد که بیش از 47 سال است که بر ایران ما حکومت می کند. 
این شما و این هم جمهوری شیر  عسل     

کتاب مزرعه حیوانات )Animal Farm( اثر جورج اورول، یک رمان تمثیلی و سیاسی است که در سال 1945 منتشر شد. این کتاب داستان 
گروهی از حیوانات در مزرعه ای را روایت می کند که علیه صاحب خود شورش کرده و مزرعه را تصرف می کنند تا جامعه ای برابر و آزاد ایجاد 

کنند. اما با گذشت زمان، برخی از حیوانات به قدرت می رسند و همان ظلم و استبدادی را که علیه آن قیام کرده بودند، تکرار می کنند.
مزرعه حیوانات نقدی بر دیکتاتوری و فساد در نظام های سیاسی است و به طور خاص به انقلاب روسیه و حکومت شوروی اشاره دارد. این 

کتاب با زبانی ساده و روان، اما عمیق و چندلایه، مفاهیمی همچون قدرت، فساد و خیانت به آرمان ها را بررسی می کند.

جمهوری شیر و عسل ) فصل یازدهم(
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اصــولا هیچ علاقه ای به بحث های میان چرچیل و گالیلئو نداشــت. برای او 
تفاوتی نمی کرد که برق مزرعه را حیوانات مزرعه تامین کنند یا انسان ها؛ برای 
او فرقی نداشت که مزرعه را با دست حیوانات بازسازی کنند یا با ماشین های 
کشاورزی؛ او اصلا علاقه ای به این وسایل و آب و برق و راحتی نداشت. زندگی 
خودش در ساده ترین شکل ممکن می گذشت و هیچگاه حتی حاضر نشد در 
بدترین شرایط نیز مانند سایر کلاغ ها در خانه سابق پ سکنا گزیند. لانه اش 
را بر روی درختی در نزدیکی خانه ســاخت و تابســتان و زمستان را همانجا 
ســر کرد. بعد از مرگ کادگوست، دو نیروی انقلابی هار در پای درخت دائما 
کشیک می دادند و مراقب رفت و آمدهای مشــکوک کاسنی بودند. سگ ها 
حتی اگر لازم می دیدند، اجازه داشتند تا با پارس کردن، حیوانات را از نزدیک 

لانه کاسنی دور کنند.
چیزی که او به آن توجه داشــت آن بود که در ســرزمین شیر و عسل نباید 
هیچ خشونتی میان حیوانات جاری باشد و حیوانات از هر دسته و گروهی باید 
در کمال آرامش در کنار هم زندگی کنند. این، همه چیزی بود که او از این 
ســرزمین در ذهن داشت. برعکس، همین موضوع، مساله ای بود که چرچیل 
برای آن ذره ای اهمیت قائل نبود، اما شــرایط پیش آمده او را مجبور به این 
نزدیکی می کرد. این نزدیکی از دو جهت برای او اهمیت داشت. اول آنکه بال 
و پر دادن به کاسنی، می توانست در نهایت به معنای تضعیف گالیلئو باشد که 
عملا با کنار گذاشته شده کاسنی به قدرت رسیده بود و دیگر آنکه خواسته 
کاسنی برای حفاظت از حیوانات در مقابل اقدامات بی پروای نیروهای انقلابی 
هار می توانســت به کاهش قدرت این نیروها کمک کند. کاهش قدرتی که 

می توانست زمینه پیاده شدن ایده های چرچیل نیز باشد.
با این حال یک مشکل اساسی در این نزدیکی وجود داشت. گالیلئو کاسنی را 
رقیب خود می پنداشت و هیچ مجالی را برای عرض اندام او برنمی تابید. در این 
شرایط کاسنی عملا امکان بازگشت به قدرت را نداشت، اما کسی که مقابل 
گالیلئو ایستاده بود، چرچیل بود و حتما راهی برای پیروزی خود پیدا می کرد.

چرچیل فرد دیگری را برای اجرای نقشــه هایش زیر نظر گرفت: بابونه. کلاغ 
جوانی که نزدیکی های فکری زیادی به کاســنی داشــت و در طی سال های 
حضور گادگوست و پس از آن، چندان با کلاغ های دیگر در به دست گرفتن 
قدرت همراهی نکرده بود. نهایت کار بابونه در این سال ها خواندن سرودهایی 
در وصف ســرزمین شیر و عسل یا جابجا کردن تعدادی برگ و شاخه برای 

زیباتر کردن مزرعه بود. 
بابونه بیشــتر وقت خود را در میان حیوانات می گذراند، چهره مهربان و زبان 
گرمی داشت. بیش از آنکه در صحبت هایش به نبرد و سختی ها بپردازد و از 
قوانین سفت و سخت در راه رسیدن به این سرزمین بگوید، از زیبایی ها ی این 
ســرزمین و از دوستی  میان حیوانات می گفت. او هیچگاه همانند کاسنی به 
انتقاد مســتقیم از نیروهای انقلابی هار نمی پرداخت، اما رنگ و بوی کلامش 
و محبت و مهربانی که همیشــه بر آن تاکید داشت، حکایت از آن داشت که 
چندان رفتار این نیروها را نمی پســندد. اتفاقا از نظر چرچیل این نکته بسیار 
مهمی بود. بابونه می توانست به تضعیف قدرت گالیلئو و نیروهای تحت امرش 

بینجامد، بدون آنکه چندان حساسیتی در میان آن ها برانگیزد. 
چرچیل مترصد فرصتی بود تا بابونه را بجای خود به قدرت برساند. او ترجیح 
می داد که از حضور مستقیم در صحنه کنار بکشد و همانند گالیلئو از پشت 
پــرده، افراد مورد نظرش را هدایت کند. بــرای این کار او باید کاملا احتیاط 
می کرد تا از ســویی بابونه را که کلا علاقه ای به قدرت نداشــت ترغیب کند 

به سمت قدرت بیاید و از سوی دیگر کاری نکند که نیروهای انقلابی هار به 
رابطه میان آن دو مشکوک شوند. انجام این  دو کار بصورت توامان البته بسیار 

سخت و دشوار بود.
چرچیل از کلاغ های جوان نزدیک به خود یاری خواســت و آن ها را ترغیب 
کرد که به بابونه نزدیک شوند. کلاغ ها باید به بابونه می گفتند که چه میزان 
حضورش بجای چرچیل که مجبور بود از مدیریت مزرعه کنار برود، می توانست 
کمک حال حیوانات خسته مزرعه باشد. حیواناتی که همواره رویای سرزمین 
شیر و عسل را داشــته اند و در طی این مدت نه تنها به آن نرسیده اند، بلکه 
ســختی های زیادی هم از نبرد مقدس، خرابی هــای ناشی از آن و کمبودها 
کشیده اند. همه این ها قابل تحمل بود، اگر کلاغ ها با زبانی بهتر با این حیوانات 
سخن می گفتند، با مهربانی با آن ها حرف می زدند، با آن ها مدارا می کردند و 

کمتر بر آن ها سخت می گرفتند.
بابونه می توانســت این کار را بکند. او همیشــه از شیر و عسل سخن گفته 
بود، از عشــق که مشابه شیر و عسلی بود که در رگ حیوانات جاری می شد. 
از شوری که این عشــق به ارمغان می آورد و از سرزمینی با حیوانات عاشق. 
بابونه پذیرفت که بیاید، پذیرفت که این وظیفه را در قبال حیوانات و در قبال 
آرمان های هزاران ساله گادگوست و دیگر کلاغ ها انجام دهد. پذیرفت که بار 
این مسئولیت را از زمین بردارد و نقشی هر چند کوچک در این مسیر داشته 
باشــد. بابونه برای بودن در این مسیر، قبل از هر اقدامی باید به سراغ گالیلئو 

می رفت و موافقت او را جلب می کرد.
گالیلئو البته به کلاغ دیگری برای جایگزینی چرچیل نظر داشت، کلاغی که 
کاملا تحت فرمان او باشــد و بتواند خواسته هایش را برآورده کند؛ با اینحال 
ایده آمدن بابونه هم از نظر او ایده بدی نبود. حرف های بابونه اگرچه به صورت 
ضمنی به معنای کم شــدن حضور نیروهای انقلابی هار بود، اما اگر چرچیل 
در قدرت نبود، دیگر لزومی به فعالیت بیشتر این نیروها هم وجود نداشت و 
نیروهای انقلابی می توانستند به سایر کارهای خود بپردازند. گالیلئو موافقت 

کرد و اجازه داد که بابونه به جای چرچیل بر راس امور بنشیند.
ایــن انتخاب در ابتدا چندان به مــذاق نیروهای انقلابی هار خوش نیامد، اما 
هنگامیکه از درایت گالیلئو آگاه شــدند، بر او آفرین گفتند. از نظر نیروهای 
انقلابی، گالیلئو تجســم درایت و حکمت بود. از منقــار او هر چه می تراوید، 
چیزی جز شهد و شکر نبود. در حضور گالیلئو، سرزمین شیر و عسل تحقق 
یافته بود. با او ســخت ترین دشــواری ها به آرامش و آسایش تبدیل می شد. 
نیروهای انقلابی مدتی حیوانات را به حال خود گذاشــتند. نه اینکه پرهای 
رنگی و عشوه گری برای جنس مخالف آزاد شده باشد، نه اینکه دیگر خواندن 
ســرودهای انقلابی لازم نباشد، اما اندکی چشــم پوشی از گناهان حیوانات 

چندان ضرری هم نداشت. 
حیوانات هم از این شــرایط تازه احساس خوشحالی می کردند. سرانجام پس 
از مدت ها، آن ها کمی طعم آســایش و آرامش را چشیده بودند. ســرانجام 
می توانستند گهگاه شیطنتی کنند، با کسانی که دوستشان دارند، کمی قدم 

بزنند و کمی کمتر، تنها کمی کمتر، سرودهای انقلابی را بخوانند.
گالیلئو هم طبیعتا خوشــحال بود. در سایه حکمت و تدبیر او، هم حیوانات 
راضی بودند، هم نیروهای انقلابی هار فرصت تجدید قوا داشتند و هم چرچیل 

بزرگترین رقیب گالیلئو بی هیچ زحمتی از میدان بیرون رفته بود.
گالیلئو راضی بود.
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نمی کنند! چون می دانند که اگر دله دزدی آن ها در این حدّ و حدود 
باشد رهبر معظّم به آن ها خواهد گفت: خاک توی سرت، عمرم تلف شد 
شاگردی مثل تو تربیت کردم!برو الاغ که خلع شدی! در ضمن باید به 
این غریبه ها حالی کرد که اصولًا بعضی از عادات زشت مانند دزدی و 
خیانت در ایران امروز عیب نیست و امری رایج است و در تاریخ آخوندی 
سابقه دیرینه دارد مثلًا در سال 1365 سفیر ایران در سازمان ملل متّحد 
به هنگام دزدی یک بارانی 100 دلاری از یک فروشگاه دستگیر و سپس 
به خاطر مصونیت دیپلماتیک آزاد شده است. همان زمان »جان  ونتوچی« 
سخنگوی پلیس گفت که سعید رجایی، 50 ساله، در طبقه دوّم بخش 
لباس مردانه الکساندر در مرکزمنهتن سعی کرده یک بارانی را بدزدد. او 
در هنگام امتحان بارانی برچسب های قیمت را از آن کنده و به سمت درب 
خروجی رفته است، پس از آن مأمور امنیتی فروشگاه که از پیش او را تحت 
از سوی فروشگاه  نظر داشت پلیس را خبر کرد. مأموران اف بی آی که 
فراخوانده شده بودند، رجایی را به عنوان سفیر شناسایی کرده و او را به 
خاطر مصونیت دیپلماتیک آزاد کردند. تلویزیون WNBC-TV گزارش داد 
که یک سخنگوی ایرانی این اتهّام را تکذیب کرده و بیان داشته است 
که این یک سوءتفاهم بوده است! یا در  آوریل 2012 حکمت الله قربانی 
دیپلمات ارشد جمهوری افلاسی در کشور برزیلکه هنگام شنا در استخری 
عمومی زیرآبی رفته و به 4 دختر نوجوان آزار جنسی رسانده بود که بعد از 
شکایت والدین آن دختران سفارت آخوندی در برازیلیا اعلام کرد که این 
یک اتفاق ساده و در نتیجه اختلاف فرهنگی بین مردم ما و شما بوده است 

و قضیه درز گرفته شد؟!

قدرت پنجم جهان؟!

دولت  و  بزرگ  بین شیطان  مذاکرات  اوّل  مرحله  در  و  اوّلین شنبه  در 
آخوندی،ترامپ حرفی از بمباران شدید نزد زیرا فهمید ایران لقمه بزرگی 
اکنون  شود،  احیا  برجام  نمیدهیم  اجازه  ما  میگفت:  که  لاوروف  است. 
می گوید ما پشتیبان گفتگوها هستیم! رجب طیّب اردوغان، روباه منطقه 
نیزمیخواهد ایران را به طرف خودش بکشد تاحزب الله را به جان بی بی 
بیندازد تا ترک ها را بمباران نکند. و او باج بگیرد زیرا دیده و فهمیده 
که داعش برایش پشگل هم نمیپزد و ارباب اصلی بی بی است!باکو هم 
که می گفت: تهران مال ماست! گفت: ما آماده روابط با ایران هستیم به 
شرطی که تیرانداز به سفارت ما را محاکمه کند! آخوند ها هم یک پانترک 
را می کشند و تامام؟! داشتن قدرت نظامی عالی است! ترک ها میگفتند: 
ترکیه قدرت  پنجم جهان است ولی حتّی به اندازه حزب الله یا یمن هم 
نتوانستند جلوی بی بی بایستند. وقتی سلاح ات خوب باشد گرسنه هم 

که باشی مثل روسیه، همه به تو احترام می گذارند!.

طنز پیـر!!
هر کس برای خویش پناهی گزیده است، 

ما در پناه وارث »الیوت ترودو« ایم

» پیر خراسانی «
email: pirekhorasani@yahoo.ca

لواط فی سبیل الله؟!
پیشین  دولت  اوّل  معاون  صالح،  امرالله 
فروردین ماه   25 دوشنبه  روز  افغانستان 
با انتشار پیامی در شبکه ایکس )توییتر 
مقام های  از  یکی  کشته شدن  از  سابق( 
داد.صالح  خبر  طالبان  اطّلاعاتی  ارشد 
ارشد  مقام  حمزه،  عبدالرحیم  نوشت:  
اطّلاعاتی دولت طالبان به دست »پسری« 
نگه  جنسی  سوءاستفاده  برای  را  او  که 
در  »پسر«  واژه  شد.  کشته  بود،  داشته 
کودکان  گاهی  یا  نوجوانان  به  اینجا 
کم سن وسالی اشاره دارد که این وحوش 
آن ها را برای سوءاستفاده جنسی مورد بهره کشی قرار می دهند. ظاهراً این پسر 
از وضعیت خسته شده و دست به این اقدام زده است.او در ادامه گفت: فرهنگ 
از پسران در میان اعضاء طالبان پدیده ای رایج است که  سوءاستفاده جنسی 
رسانه های بین المللی بارها آن را گزارش داده اند. این پدیده که بحث شیرین لواط 
نامیده می شود در هر دو شعبه اسلام عزیز یعنی تشیّع و تسنّن رایج است و در 
اصطلاح فقهی به آن لواط فی سبیل الله می گویند. در ضمن ارتباط جنسی با 
باجناق هم توسّط آخوندهای شیعه ابداع و به فقه این مذهب حقّه اضافه شده 

است؟!

از پالتو دزدی تا خودکار دزدی؟!
حتماً شنیدید که در جریان مذاکرات فی مابین شیطان بزرگ و آخوند ها،غریب 
نماینده رژیم فاسد آخوندی یک خودکار طلای 14400 دلاری را در  آبادی 
جیب اش گذاشت و به قول لات و لوط ها خواست دو دره کند که به او گفتند: 
اینجا ایران نیست و همه چیز حساب و کتاب دارد! ناچار برگشت و خودکار را 
سرجایش گذاشت. باید یکی می بود و به طرف عمانی حالی می کرد که در ایران 
آخوندی این دزدی ها دستگرمی است. آخوندها برای شروع یک زمین یا جنس 
چند میلیون دلاری می  دزدند و اصلًا رقم زیر یک میلیون دلار را دزدی حساب 
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شان صداقتی

طنز پیـر:

حکم قطع دست؟!
سازمان حقوق بشر ایران روز جمعه 21 فروردین ماه »10 ماه آوریل« گزارش 
داد: سه زندانی به نام های مهدی شریفیان، هادی رستمی و مهدی شاهیوند 
به اتهام »سرقت« به قطع انگشتان دست محکوم شده اند!جالب استدر ایران 
آخوندی اگر دزد بیاید و تمام پول، طلا، فرش وداروندار شما را ببرد، می 
گویند: برو رضایت بده اگر این طفلک ده سال زندان هم بخوابد، برای تو پول 
نمیشود، این هم گناه دارد جوان است او را ببخش! ولی اگر کسی نعلین اخوند 
را ببرد یا لامپ جلو درحیاط خانه آخوند را باز کند، اگر توطئه علیه نظام 
مقدّس نباشد، تشویش اذهان عمومی رویشاخ اش است و به آن شخص حکم 
قطع دست میدهند تا دیگر کسی جرات نکند به عبای آخوند هم طعنه بزند؟!

نوسان ارز؟!
معظّم  رهبر  نماینده  الگدا  علم  الله  آفت 
مذاکرات  گفت:  مشهد  جمعه  امام  و 
لکّه  مارا  ملیّ  وِغیرمستقیمغرور  مستقیم 
نوسان  مقداری  برای  میکنند!مانباید  دار 
وقتی  الگدا  علم  کنیم!جناب  مذاکره  ارز 
تا  میدادی  عراقیها  به  را  ات  دختران  که 
لکّه  ات  غرورملیّ  بگیرند،  حسین  بوی 
درصد  دو  درصدو  یک  ارزکه  دارنشد؟نوسان 
است  تومان   105000 به  تومان  از7  نیست 
این ها برای تو قرمدنگ که ماهی چندمیلیارد 
از خواندن دورکعت نماز درمی آوری چیزی نیست ولی برای یک  دلار 
را  این  است.  وخدمات  کالا  قیمت  شدن  برابر   15000 وکارمند  کارگر 
آخوندی که از 6 سالگی حقوق می گیرد و همه چیزش مفت است، که 
و  پوست  با گوشت،  را  موارد  این  که  مردم هستند  این  کند  نمی  درک 

استخوان شان لمس می کنند؟!     

ترسیدن و ترساندن؟!
حومه  و  فرماندارجهان  خودرا  که  ترامپ 
ریخت  بی  از  پس  و  اکنون  میدانست، 
شدن اوضاع در آمریکا ازگذاشتن تعرفه ها 
عقب نشینی کرده و گفت:90 روز آنها را 
تعلیق می کنم!امّا فقط برای کشورهایی 
شامل  تعلیق  این  ولی  بودند  مطیع  که 
مثل  دادند  نشان  واکنش  که  کشورهایی 
نمی شود.رفتارترامپ  آلمان،  و  چین 
دقیقامًانند کسانی است که هم می ترسند 
و هم می ترسانند از یک طرف می گوید: من 
میراثدار روم هستم که با ایران می جنگید 
خواهان  من  میگوید:  دیگر  طرف  واز 
پیشرفت ورفاه مردم ایران هستم! در مورد اجناس الکترونیکی هم چین فعلًا 
از تعرفه معاف است! از یک طرف می گوید: من شی جین پینگ را دوست 
دارم و او دوست صمیمی من است! واز طرف دیگر چین را دشمن اصلی 

آمریکا می داند! به این می گویند ترسیدن و ترساندن؟!
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دو راهکار اساسی؟!
و  مسلمین  معظّم  رهبر 
مستضعفین جهان و حومه در 
روزهای  این  خطرناک  شرائط 
دو  اش  علیل  مغز  در  کشور 
درمان  برای  اساسی  راهکار  
دردهای خودش در نظر گرفته 
تر  مهم  برایش  چه  آن  است. 
اعتراضات  یعنی  اوّلی  است 
حمله  دوّمی  است  داخلی 
نمی  فکر  که  است  آمریکا 
ولی  بیفتد  اتفّاق  کند 
احتیاطاً قمپزی هم در کرد که: اگر 
حمله کند، ضربه می خورد؟! حالا با کدام سلاح و امکانات و به ویژه پشتیبانی 
مردمی، معلوم نیست! ولی در کلّ ماجرا همان داستان معروف است که: فحش 
بده، فحش بستون، پیراهن دونه ای 200 تومنه!ظاهراآًمریکا هم توان لشگر 
کشی ندارد.اگر هم حمله کندو چندتا معدن، کارگاه، مقر بسیج وسپاه رامی 
زند و فرار می کند و پزُ می دهد که بله زدم داغان کردم! ظاهراً مردم ایران هم 
همین را می خواهند، بیت و سپاه را بزند آخوندهای دانه درشت فرار کنند و 
مردم بمانند با نوکران و مزدوران آخوند ها که احتمالًا باید تقاص جنایات آخوند 
ها را هم همین قشر پایین جامعه بدهند درست مثل بعد از فتنه 57 که دانه 
درشت ها فرار کردند و پاسبان ها و گروهبان ها تقاص پس دادند مردم این ها و 
آخوند های رده پایین را به سیخ می کشند و غنچه های نوشکفته حوزه علمیه 

را هم تحویل امثال طیّب ونواب صفوی میدهند؟!

کوچه علی چپ؟!
شورای  به  آخوندی  دولت 
ترامپ  از  و  زده  نامه  امنیت 
متّهم  مارا  که  کرده  شکایت 
کرده، تهدید کرده و می خواهد 
حرف ها  این  کند!  بمباران 
خلاف عرف دیپلماتیک است. 
به نظر ما آخوند ها به قول معروف خودشان را زده اند به کوچه علی چپ، چرا؟ 
چون ان ها باید به خوبی یادشان باشد که خود آن ها اوّلین کسانی بودند در 
تمام دنیا که سفارت خانه کشوری را که ملک و سرزمین آن کشور محسوب می 
شود تسخیر و دیپلمات های آن کشور را به مدت 444 روز به گروگان گرفتند. 
پس صحبت از عرف دیپلماتیک برای حتی دهان گشاد آخوند خیلی بزرگ 

است و شاید به کار بردن آن، راه گلویش را بگیرد و خفه اش کند؟!
کانادا – مدینه منوّره مونتریال – شش شنبه )آدینه( بیست و پنجم ماه آوریل 
المبارک! سال 2025  دربدری خون جگری! برابر با پنجم اردیبهشت ماه سال 

1404 مهرورزی زنجیره ای!
شاد و آزاد و سربلند باشید.

پیر خراسانی

Luxury Fabrics

https://www.luxuryfabricsla.com/


کتاب سندروم تهران که خاطرات هنرمند مقیم لس آنجلس
 آقای سلمان محمدی را در بر می گیرد بزودی از سوی انتشارات شرکت کتاب با پشتیبانی 

مالی موسسه Mortgage Bankers  به مدیریت شهرام الیاس زاده منتشر می شود

سلمان  محمدی
 

ســلمان محمدی فوق لیسانس موسیقی،آهنگساز و نوازنده تار و 
ســه تار و همچنین مخترع نخستین سازالکتریک ایرانی ) سه  تار 
الکتریک ( می باشــد، او علاوه بر موسیقی در زمینه نویسندگی و 
پژوهش موسیقی هم بسیار فعال بوده است، ازکتابهای  او می توان  

به:

تئوری وشناخت کوکهای متداول موسیقی ایرانی 
2. ساختارفواصل موسیقی ایرانی وتغییراتش دریکصدسال گذشته

3. نواهای ماندگار
4. دوپرنده

5. سندرم تهران
اشاره کرد.

کتاب سندرم تهران درواقع داستان واقعی زندگی نویسنده است، 
دراین کتاب نویسنده سعی کرده است مشاهدات عینی خودش 
را باتوجه به مســائل و وقایــع روز بعد از انقلاب اسلامی که روی 
زندگی او مؤثر بوده اســت را بسیار عریان و بدون سانسور روایت 
کند، در نگاه کلی تر نویسنده سعی کرده است از زندگی خصوصی 
خــود بعنوان بهانه ای برای روایت نســلی که زیر هجوم تراژدی 
انقلاب، توهم آرمانگرایی، ترور، جنگ، تحریم و حماقت مذهبی 

له شده اند استفاده کند.

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114696&title=%D8%B3%D9%86%D8%AF%D8%B1%D9%85%20%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86&author=%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%8C%20%D8%B3%D9%84%D9%85%D8%A7%D9%86
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چرا کودکان در حوادث 
هستند،  آسیب پذیرتر 
به ویژه زمانی که آسیبی 

به مغز آن ها وارد شود:

کودکان به دلایل متعددی 
نســبت به بزرگسالان در 
آسیب پذیرتر  برابر حوادث 
هستند، به ویژه زمانی که آسیبی به مغز آن ها وارد شود. 
این آسیب پذیری نــاشی از ویژگی های فیزیولوژیکی، 
آناتومیکی و رشــدی مغز در دوران کودکی اســت که 
آن ها را در برابر آسیب های مغزی آسیب پذیرتر می کند.

1. ویژگی های فیزیولوژیــکی و آناتومیکی مغز 
کودک

مغز کودکان در حال رشــد است و هنوز به بلوغ کامل 
نرسیده اســت. در این دوران، مغز از نظر ساختاری و 
عملکردی در حال توســعه اســت و این فرآیند رشد 
می توانــد آن را در برابر آسیب هــا آسیب پذیرتر کند. 
به عنوان مثال، مغز کودکان دارای غلاف میلین کمتری 
است که این امر می تواند منجر به آسیب پذیری بیشتر 

در برابر ضربات شود.

2. آسیب های مغزی در کودکان
آسیب های مغزی در کودکان می توانند به صورت های 
مختلفی بروز کنند، از جمله ضربه به ســر، ســقوط، 
تصادفات رانندگی و آسیب های ناشی از بی توجهی. این 
آسیب ها می توانند منجر به مشکلاتی مانند اختلالات 
شناختی، حرکتی، احساسی و رفتاری شوند که تأثیرات 

بلندمدتی بر کیفیت زندگی کودک دارند.

3. آسیب پذیــری بیشــتر کــودکان در برابر 
آسیب های مغزی

کودکان به دلیل ویژگی های فیزیولوژیکی و آناتومیکی 
خاص خود، در برابــر آسیب های مغزی آسیب پذیرتر 
هســتند. به عنوان مثال، جمجمه کودکان نســبت به 
بزرگسالان نازک تر و نرم تر است و این ویژگی می تواند 
در برابر ضربات محافظت کمتری ارائه دهد. همچنین، 
عضلات گردن کودکان ضعیف تر از بزرگســالان است 
که می تواند منجر به آسیب های بیشتر در صورت وقوع 

ضربه شود.

4. عواقب بلندمدت آسیب های مغزی در کودکان

آسیب های مغزی در کودکان می توانند عواقب بلندمدتی 
داشته باشند که شامل مشــکلات شناختی، رفتاری، 
احساسی و اجتماعی می شود. این مشکلات می توانند 
بر توانایی کودک در یادگیری، تعامل اجتماعی و انجام 
فعالیت های روزمره تأثیر بگذارند. بنابراین، پیشگیری از 
آسیب های مغزی و ارائه مراقبت های مناسب در صورت 

وقوع آن ها از اهمیت بالایی برخوردار است.

5. نقش وکیل تصادفات در جبران خسارت
در صورت وقوع آسیب مغزی در کودکان به دلیل تصادف، 
وکیل تصادفات می تواند در جبران خسارت های ناشی از 
آن نقش مهمی ایفا کند. این خسارت ها می توانند شامل 
هزینه های درمانی، توانبخشی، مراقبت های بلندمدت و 
سایر هزینه های مرتبط با آسیب باشند. وکیل تصادفات با 
بررسی شرایط پرونده و ارائه مشاوره حقوقی می تواند به 
خانواده ها در دریافت جبران خسارت های مربوطه کمک 

کند.

در نهایت، توجه بــه ویژگی های خاص کودکان و ارائه 
مراقبت های مناسب می تواند در کاهش آسیب پذیری 
آن ها در برابر حوادث و آسیب های مغزی مؤثر باشــد. 
همچنین، آگاهی از حقوق قانونی و استفاده از خدمات 
حقــوقی می توانــد در جبران خســارت های ناشی از 

آسیب های مغزی به کودکان کمک کننده باشد.

چه باید کرد؟

در صــورت وقوع تصادف رانندگی کــه کودک در آن 
حضور دارد، اقدامات فوری و اساسی برای حفظ سلامت 
جسمی و روانی کودک و همچنین پیگیری های قانونی 

و حقوقی ضروری اســت. در ادامــه، گام های مهمی 
که باید پس از وقوع چنین حادثه ای برداشــته شــود، 

به تفصیل شرح داده می شود:

1. حفظ آرامش و ارزیابی وضعیت
در لحظات اولیه پس از تصــادف، حفظ آرامش برای 
مدیریت صحیح وضعیت حیاتی اســت. به ویژه زمانی 
که کودک در خودرو حضور دارد، واکنش های هیجانی 

می تواند تأثیر منفی بر تصمیم گیری ها داشته باشد.

2. تماس با اورژانس و درخواست کمک
بلافاصله پس از وقوع تصادف، با شماره اضطراری 911 
تماس بگیرید و وضعیت آسیب دیدگان، به ویژه کودک، 
را گزارش دهید. حتی اگر کودک به نظر می رســد که 
آسیب ندیده اســت، ضروری اســت که توســط تیم 
پزشکی معاینه شود، زیرا برخی آسیب ها ممکن است 

بلافاصله نمایان نشوند.

3. عدم جابجایی کودک بدون مشورت با اورژانس
در صــورت عدم وجود خطر فوری، از جابجایی کودک 
خودداری کنید. تیم های اورژانس آموزش دیده اند تا در 
صورت نیاز، کودک را به طور ایمن از خودرو خارج کنند. 
جابجایی نادرست ممکن اســت منجر به آسیب های 

بیشتر شود.

4. جمع آوری اطلاعات از صحنه تصادف
در صورت امکان، اطلاعات زیــر را جمع آوری 

کنید:

مشخصات رانندگان و بیمه نامه های آن ها

دکتر رامونا کندی

دلایل آسیب پذیری کودکان در تصادفات رانندگی؛ در صورت تصادف چه توصیه هایی داریم؟



گزارش پلیس

تصاویر از صحنه تصادف و آسیب های وارده

اطلاعات شاهدان عینی

این اطلاعات برای پیگیری های قانونی و بیمه ای ضروری هستند.

5. پیگیری وضعیت سلامت کودک
حتی اگر کودک در ابتدا علائمی از آسیب نشــان ندهــد، باید در روزهای پس از 
حادثه تحت نظر باشــد. برخی آسیب ها مانند ضربه مغزی یا آسیب های بافت نرم 
ممکن اســت علائم آن ها با تأخیر بروز کند. در صورت مشاهده هرگونه تغییر در 

رفتار، خواب یا اشتهای کودک، فوراً به پزشک مراجعه کنید.

6. مشاوره با وکیل متخصص در امور تصادفات
در صورت آسیب دیدگی کودک، مشــاوره با وکیل متخصص می تواند در پیگیری 
حقوقی و دریافت غرامت های مربوطه کمک کننده باشد. وکیل می تواند در مذاکره 
با شرکت های بیمه و ارائه مشاوره های لازم در مراحل مختلف پرونده نقش مؤثری 

ایفا کند.

۷. پیگیری های بیمه ای
پس از تصادف، باید با شرکت بیمه خود تماس بگیرید و حادثه را گزارش دهید. از 
پذیرش پیشــنهادات اولیه بیمه گر خودداری کنید و در صورت لزوم، با وکیل خود 

مشورت کنید تا از حقوق کودک به درستی دفاع شود.

8. حمایت روانی از کودک
تصادف می تواند برای کودک تجربه ای تروماتیک باشد. ممکن است کودک احساس 
اضطراب، ترس یا بی قراری کند. گفت وگو با کودک، گوش دادن به احساسات او و 

ایجاد محیطی امن و آرام می تواند در بهبود وضعیت روانی کودک مؤثر باشد.

9. پیگیری های قانونی در صورت لزوم
در صــورتی کــه آسیب های وارده به کودک جدی باشــد، ممکن اســت نیاز به 
پیگیری هــای قانونی و حتی طرح دعوی حقوقی باشــد. در ایــن صورت، وکیل 
متخصص می تواند با ارائه مشاوره های لازم و نمایندگی در دادگاه، حقوق کودک را 

در برابر طرف مقابل تأمین کند.

10. پیشگیری از وقوع حوادث مشابه در آینده
پس از حادثه، بررسی علل وقوع آن و اتخاذ تدابیر پیشــگیرانه می تواند در کاهش 
احتمال وقوع حوادث مشابه در آینده مؤثر باشد. استفاده از تجهیزات ایمنی مناسب 
مانند صندلی های ایمنی کودک و رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی از جمله این 

تدابیر هستند.

در نهایت، توجه به سلامت جســمی و روانی کــودک پس از تصادف و 
پیگیری های قانونی و بیمــه ای می تواند در کاهش عواقب منفی حادثه و 

تأمین حقوق کودک مؤثر باشد.

 امروز بزرگ ترین آرزویم این اســت که نســل جوان 
ایرانی، راهی را که نســل من برایشــان گشــود - با 
شایستگی شگفت انگیزی که در آنها می بینم - ادامه 
دهند و با باورمندی بــه این اصل که بدون آگاهی از 
گذشــته نمی توان آیندة روشنی آفرید، از کوشش باز 
نایســتند. چشم امیدم به این نســل بالنده است که 
دورنمای ارزشمندی از آزادی و عدالت و برابری را در 
برابر چشمان ما ترسیم کرده اند. گمان مبر که به  پایان 

رسید کار مغان هزار بادة ناخورده در رگ تاک است

آشنایان را چه شد؟
نویسنده : هما سرشار 

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114555&title=%D8%A2%D8%B4%D9%86%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D9%86%20%D8%B1%D8%A7%20%DA%86%D9%87%20%D8%B4%D8%AF%D8%9F&author=%D8%B3%D8%B1%D8%B4%D8%A7%D8%B1%D8%8C%20%D9%87%D9%85%D8%A7
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جمعه 5 اردیبهشت     25 آوریل

1314 خورشیدی )1935میلادی(
شرکت  فرخنده جورابچی، نخستین نماینده  رسمی زنان ایران  در کنگره ی 

جهانی زن
1319 خورشیدی )1940 میلادی(

انجام مراسم گشایش دستگاه فرستنده ی »رادیو تهران«
1341 خورشیدی )1962 میلادی(

زادروز  عمادالدین باقی، تاریخدان، نویسنده، فعال حقوق بشر، روزنامه نگار، 
زندانی سیاسی، رئیس و بنیانگذار کمیته دفاع از حقوق زندانیان و از اعضای 
سابق سپاه پاسداران و نویسنده کتاب درسی تاریخ معاصر دبیرستانهای ایران 

در اوخر دهه هفتاد خورشیدی است
1348 خورشیدی )1969 میلادی(

شهبانوی ایران  فرح پهلوی به همراهی آندره مالرو در پاریس خانه ایران 
را در خیابان شانزه لیزه افتتاح کرد. 
1384خورشیدی )2005 میلادی(

درگذشــت رحیم مؤذن زاده اردبیلی، گوینده اذان ایرانی مشــهور و تاریخی 
جهان اسلام در آواز بیات ترک و در گوشه روح الارواح 

1388 خورشیدی )2009 میلادی(
درگذشــت بیژن ترقی، شاعر و ترانه سرا  بر اثر نارسایی تنفسی در سن 80 
ســالگی در تهران. وی در 12 اســفند 1308 در تهران متولد شد و از سال 

1335 همکاری خود را با رادیو آغاز کرد. 
  کتــاب خاطرات زنده یاد بیژن ترقی با عنوان از پشــت دیوارهای خاطره و 
کتاب سروده های او   با عنوان آتش کاروان در شرکت کتاب موجود هستند  

1398 خورشیدی )2019 میلادی(
درگذشت بهمن باتمانقلیچ سرمایه دار ایرانی در حومه واشینگتن دی سی 

پایتخت آمریکا درپى یک بیمارى طولانى، 
باتمانقلیچ که پیش از انقلاب چندین پروژه بزرگ در ایران از جمله تله کابین 
توچال را احداث کرده بود، در مصاحبه ای با روزنامه واشنگتن پست در سال 
1996 گفته بود که بیشــتر ثروت خود را در ایران از طریق ســاخت پیست 
اســکی و همچنین کارخانه پتروشیمی، کارخانه سیمان و شــبکه مخابرات 
اندوخته بود، اما هنگامى که مجبور به ترک ایران شد بخش بزرگی از دارایى 

خود را نیز در ایران رها کرد.
طبق گزارش واشنگتن پست، باتمانقلیچ در مقطعی یکی از افراد شاخص در 
حوزه ساخت و ساز در شمال ویرجینیا، در حومه واشنگتن بود و قصد داشت 
تا یک مجتمع بــزرگ 318 هکتاری در نزدیکی فرودگاه بین المللی دالاس 

واشنگتن بسازد
1401خورشیدی )2022میلادی(

درگذشت محمدعلی اسلامی ندوشن، ادیب و پژوهشگر ) متولد 1304 
خورشیدی در ندوشن یزد( درکامادا

شنبه 6 اردیبهشت     26 آوریل

1338 خورشیدی )1959میلادی(
زادروز  فریبا صدیقی، قصه نویس و شاعر

1359خورشیدی )1980 میلادی(
درگذشت اسماعیل مهرتاش، نوازنده ی تار و معلم موسیقی

1372 خورشیدی )1993 میلادی(
درگذشت حسینعلی هروی، نویسنده و پژوهشگر ادبیات  و موسیقی  ایرانی

1379 خورشیدی )2000 میلادی(
درگذشت نورالدین رضوی سروستانی -خواننده و ردیفدان- از آثار وی دوره ردیف 

آوازی به روایت نورعلی برومند است.

یکشنبه 7 اردیبهشت     27 آوریل

1306 خورشیدی )1927 میلادی(
انتشار نخستین شماره از روزنامه  »تجدد ایران« به مدیریت میرزا سید محمد 

طباطبائی در تهران
1311 خورشیدی )1932 میلادی(

رابندرنات تاگور، ادیب و فیلسوف هندوستان، برای یک دیدار فرهنگی  وارد 
تهران شد

1311 خورشیدی )1932 میلادی(
زادروز  تورج نگهبان، شاعر و ترانه سرا

1330 خورشیدی )1951 میلادی(
انتصاب دکتر محمد مصدق به نخست وزیری

1379 خورشیدی )2000 میلادی(
 درگذشت نورالدین رضوی سروستانی، خواننده و 

ردیفدان موسیقی ایرانی

دوشنبه 8 اردیبهشت     28 آوریل

1300 خورشیدی )1921 میلادی(
زادروز  سیمین دانشور، داستان نویس

  کتاب های شادروان سیمین دانشور در شرکت کتاب موجود است 
1309 خورشیدی  )1930 میلادی(

 زاد روز جمیله شیخی، هنرپیشه و بازیگر ایرانی
1325 خورشیدی )1946 میلادی(

سید جعفر پیشــه وری، صدر فرقه ی دموکرات آذربایجان، با هیئتی وارد 
تهران شد

1345 خورشیدی )1966 میلادی(
زادروز علیرضا پهلوی )دوم(، فرزند سوم محمدرضا شاه پهلوی و شهبانو فرح دیبا 

1345 خورشیدی )1966 میلادی(
زادروز  سیدعلیرضا میرعلینقی، پژوهشگر تاریخ موسیقی، نوازنده  سنتور و از 

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
25 آوریل  تا  1 می  ) 5  اردیبهشت  تا   11  اردیبهشت (
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تهیه کنندگان سالنامه های موسیقی ایران
1359 خورشیدی )1980 میلادی(

زادروز بهرام رادان، هنرپیشه و بازیگر ایرانی
1375 خورشیدی)1996 میلادی(

درگذشت جعفر روحبخش، هنرمند نقاش ایرانی
1390 خورشیدی )2011 میلادی(

درگذشت منوچهر سخایی )زاده 1314 خورشیدی در تهران( 
خواننده و بازیگر سینمای قبل از انقلاب، از قدیمی ترین چهره های موسیقی پاپ 
و از بازماندگان نسلی است که با اجرای ترانه های عاشقانه بر بستر ملودی های 
ایرانی، با ارکســتراسیون غربی و کلام فارسی، در اواخر دهه 30 خورشیدی، 

محبوبیت خیره کننده ای برای این سبک موسیقی به ارمغان آوردند.
1397 خورشیدی )2018 میلادی(

درگذشت کامل علی پور نوازنده برجسته سنتور در ونکور کانادا به علت سکته مغزی
1400خورشیدی )2021 میلادی(

درگذشــت منصور اوجی از پیشروان شعر کوتاه نیمایی در شیراز بر اثر 
بیماری کبدی در 84 سالگی 

1402 خورشیدى )2023 میلادى(
درگذشت فخری نیکزاد  گوینده و مجری رادیو و تلویزیون ملی ایران پیش 
از انقلاب اسلامیبود. وی یــکی از گویندگان اصلی برنامه گلها بود و بیش از 
98 برنامه گلها را دکلمه کرد ) متولد 2 مرداد 1320 برابر 24 جولای 1941(

سه شنبه 9 اردیبهشت     29 آوریل

1297 خورشیدی
زادروز  اســتاد دکتر محمد معین، دانشمند، نویسنده، پژوهشگر و رئیس 

سازمان لغتنامه دهخدا و پدید آورندهی فرهنگ معین
  فرهنگ های دهخدا و معین در کتابفروشی شرکت کتاب موجود است 

 1349 خورشیدی )1970 میلادی(
درگذشت اسماعیل آشتیانی، نقاش
1368 خورشیدی )1989 خورشیدی(

درگذشــت احسان طبری، نویسنده، شاعر، پژوهشــگر و از اعضای کمیته 
مرکزی حزب توده 

1370 خورشیدی )1991 میلادی(
درگذشت علی اصغر زند وکیلی، خواننده

1370 خورشیدی )1991 میلادی(
درگذشت دکتر غلامحسین صدیقی، جامعه شناس و از اعضای جبهه ملی و 

وزیر کشور در کابینه دکتر محمد مصدق 
1380 خورشیدی )2001 میلادی(

درگذشت کورش کوشان، از نخستین بازیگران 
کودک در سینمای ایران

1390 خورشیدی )2011 میلادی(
مرگ خودخواســته سیامک پورزند، روزنامه 
نــگار کهنه کار مقیم  ایران، که خود را از بالکن 
منزل مسکونی اش در تهران به پایین پرتاب کرد 

و به زندگی خود پایان داد.

چهارشنبه 10 اردیبهشت     30 آوریل

1150 خورشیدی )1871 میلادی(
درگذشت درویش عبدالمجید طالقانی، استاد خوشنویسی و شاعر. او ابداع 

کننده سبک شکسته نستعلیق در خوشنویسی بود.
1288 خورشیدی )1909 میلادی(

زادروز  محمد حســن )بیوک( معیری -رهی، شاعر و ترانه سرا- از آثار وی 
شب جدایی، آزادهام و مجموعه شعرهای آزاده و سایه ی عمر.

  کتاب های رهی معیری در لینک برای خرید ازشرکت کتاب موجود هستند
1323 خورشیدی )1944 میلادی(

انتشار مجله  »بیداری ما« توسط زهرا اسکندری
1334 خورشیدی )1955  میلادی(

 پوراندخت شجیعی به دریافت درجه  دکترا نائل شد. او نخستین استاد زن 
در دانشکده ی ادبیات اصفهان بوده است.

1349 خورشیدی ) 1970 میلادی(
درگذشت اسماعیل آشتیانی، نقاش، وی از شاگردان کمالالملک بود

1376 خورشیدی )1997 میلادی(
درگذشت روح انگیز سامی نژاد، اولین بازیگر زن سینمای ایران، بازیگر 

نقش »دختر لر« در فیلمی به همین نام و فیلم لیلی و مجنون

 پنجشنبه 11 اردیبهشت   1 می

1275 خورشیدی)1896 میلادی(
ترور ناصرالدینشــاه قاجار به دســت میرزا رضا کرمانی در حرم حضرت 

عبدالعظیم در شهر ری.
1331خورشیدی )1952 میلادی(

افتتاح آرامگاه سعدی در شیراز توسط محمدرضاشاه پهلوی و ملکه ثریا
1358خورشیدی )1979 میلادی(

درگذشــت مرتضی مطهری، نویســنده و مجتهد و رییس شورای انقلاب 
اسلامی و تئوریسین جمهوری اسلامی  به دست افراد گروه فرقان شد.

1383 خورشیدی )2004 میلادی(
درگذشت کیومرث صابری فومنی، نویسنده، 
طنزپرداز و مدیر مسئول و سردبیر نشریهی گل آقا

1388 خورشیدی )2009 میلادی(
درگذشت رضا سیدحسینی مترجم سرشناس 

در ایران
آثار نویســندگان بــزرگی چون آنــدره مالرو، 
مارگریت دوراس، یاشــار کمال، ژان پل سارتر، 
آندره ژیــد، آلبر کامــو و بالزاک و.... توســط 

سیدحسینی به فارسی برگردانده شده.
1388 خورشیدی )2009 میلادی(

اعدام دلارا دارابی، نوجوانی نقاش که در سن 1۷ سالگی مرتکب قتل 
شده بود توسط قوه قضاییه نظام جمهوری اسلامی ایران در رشت.



دکتر جان رضاپور
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قالیشویی صفریان 
 نسرین پوربهرامی 

روزشمار

https://www.ketab.com/
http://www.safarianrugs.com/
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رویدادها ) به ترتیب تاریخ برگزاری از راست به چپ (

24th May - Saturday - 2025
Saban Theatre - Los Angeles

Saturday, June 14
Iranian Cinema:

(Reading Lolita in Tehran (2024)
UCLA Film & Television Archive presents 

free screenings at the 
Billy Wilder Theater at the Hammer Museum

https://shop.ketab.com/
https://persiantix.com/event/hafez-a-love-odyssey-los-angeles/
https://persiantix.com/event/hafez-a-love-odyssey-los-angeles/
https://www.tickettailor.com/events/iranianamericanjewishfederation/1659864
https://www.iraniticket.com/faskarad/tickets/caravan-318895?r=638799752079821405
https://www.iraniticket.com/faskarad/tickets/caravan-318895?r=638799752079821405
https://www.iraniticket.com/cmp/tickets/hamid-saeidi-ehsan-karami-navid-kandelousi-315434
https://www.eventbrite.com/e/iranian-cinema-reading-lolita-in-tehran-2024-tickets-1317671203039?aff=ebdssbdestsearch
https://www.eventbrite.com/e/zadgah-e-kourosh-tickets-1290711786699?aff=ebdssbdestsearch
https://iasnewyork.org/events/2025/5/9/mothers-day-luncheon-crest-hollow-country-club
https://www.eventbrite.com/e/echoes-of-creation-tickets-1230814151259?aff=ebdssbdestsearch
https://www.eventbrite.com/e/sunset-yacht-party-long-beach-tickets-1319408298739?aff=ebdssbdestsearch
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جدول
تهیه و تنظیم :  دکتر جیکوب سامیح  - ویژه: ایرانشهر حرف ) ر (

خوانندگان عزیز توجه کنید که کلیه جدول های منتشر شده در نشریه ایرانشهر برای این نشریه تهیه و تنظیم شده و در نتیجه از تبلیغات حکومت 
اسلامی در آنها خبری نیست. اگر این شماره نشریه ایرانشهر از طریق دیجیتال به دست شما رسیده است می توانید به راحتی آن را در چاپگر خود 

چاپ کنید و به حل آن مبادرت کنید. 

هر هفته با تاکید بر روی یک حرف الفبا جدول ویژه با آن حرف تقدیم علاقمندان جدول می شود 
جدول این هفته با نام ایرانشهر در مجموع 225 خانه دارد که ۷9 خانه سیاه - 45  خانه حرف  ) ر (

افقی :
1 - نقاش معروف هلندی - نوازنده موسیقی.

2 - تمیز کننده کوچه و خیابان - کوه مقدس ارامنه.
3- از جانوران - حرف ندا - از عوارض جغرافیایی.

4 - نشانه مفعولی.
5 - صدای خنده ناجور - هنوز گدا نشده است - سرسبز و شاداب .

6 - فرشتگان - از علائم دستوری - امید.
7- در لغت به معنای انتظار است - از درسهای ریاضی.

8- جهنم - علامت مفعولی.
-9 - سالهای عمر - شاعری بنام از قرن چهارم و پدر شعر فارسی.

10- نام پدر حضرت ابراهیم - میوه - از خدایان مصر باستان.
11- تعیین کردن وضعی خاص برای یک موضوع - محل ورود.

12 - بالای طاقچه - رنگی ترکی.
13 - اندامی مهم در بدن - تکرار یک حرف.

14 - می گویند نفس دوست این چنین است - گشاده.
15 - بخاطر آوردن - نان معروف.
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عمودی :
1- آمار گرفتن از آدم ها.

2- جــایی را برای مدتی در اختیار گرفتن 
- گشاده .

3- تکرار یک حرف - کشــوری در خلیج 
فارس - اندازه.

4 - اختراع آن جهان را متحول ساخت 
- خدای درویشــان - فلــز قیمتی - 

عضوی در بدن .
5 - ترمیم فرش و پارچه - از کارهای حرام 

- چهره .
6 - پسوند جمع - سارق - طرف .

7- یک نوع هنر نقــاشی - اصطلاحی در 
فوتبال - شهری قدیمی

8- از درجات نیروی دریایی .
9- نوعی الفبا - شیرینی پر طرفدار .

10 - از وسایل صوتی قدیمی .
11 - مخفف اگر - از چاشنی ها - ته نشین 

مایعات
12 - هزینه ها به عهده اوست - جایش در 

کمر است - یک پای دعوا .
13 - جرقه ها - ماه قمری .

14 - همان تقویم است از محلات قدیمی 
تهران

15 - برهنه - بازیکن موقتی تیم فوتبال.
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افقی:
1 کشوری با موقعیت استراتژیک در آسیا - کشوری در قاره کهن.

2 - از کشورهای کوچک آسیا - کشوری در آسیا.
3- از حالات دریا - از کشورهای آسیایی - خشک.

4 - کشور کوچک آسیایی - کشور دیگری در آسیا.
5 - کشوری در قاره کهن - پوزه و گرداگرد دهان - کشور آسیایی.

6 - نشانه ای از بیماری - پرده در- کشوری در آسیا
7 - ضمیری است - از اعداد - واحد سطح - گیاهی است .

8- کشوری در آسیا - کشور ثروتمند آسیایی - ابر نزدیک به زمین.
9 - لشکر شاعران - صدای جانوری است - کشوری در آسیا.

10 - نوعی سرپوش - آفریدگار .
11- خدای درویشان - از کشورهای آسیایی - کتاب تاریخی بسیار قدیمی

12 - کشور آسیایی.
13 بازنگری وسایل الکترونیکی - نام یک کشور آسیایی - کشور آسیایی .

14 - میوه خوب - پول خارجی - کشور آسیایی.
15 - اندازه گرفتن - کشوری در آسیا.

جدول - تهیه و تنظیم :  دکتر جیکوب سامیح  - ویژه:کشورهای آسیا

عمودی :
1- کشوری در آسیا .

2- تکرار یک حرف - ســاز قدیمی - 
کشوری در قاره کهن.

3- اسم پسرانه - آزمون - کافی.
4- کشــوری در آسیا - یکی دیگر از 

کشورهای آسیا
5- رطوبت - شــهری قدیمی در آسیا 

- ردیف.
6- از روی کمک - کشور آسیایی.

7- کشوری در آسیا - ساختمان
8 - قلعه - انس- نفی سرنگون

9- ضرر و خســارت در معامله - نوعی 
زغال سنگ - هدف ضمیری است.

10 - نشــانه اشاره - رودی در آسیا - 
کشور آسیایی - قبیله ای.

چادر نشین در اروپای قدیم.
11 دید و نظــر - یک روش جدید در 
چاپ بصورت گود -  کشوری در آسیا 

- حرف انتخاب .
12 - بیماری خطرناک - نوعی وسیله 

آرایش بانوان - طرفدار سوسیالیسم.
13 - کشــوری در قــاره آسیــا - از 

کشورهای قاره کهن.
14 - مربــوط به فرهنــگ و ادب می 
شود - کوه باستانی یونان - تکرار یک 

حرف .
15 - جلسه - نام کشوری در آسیاه.



حل جدول های ایرانشهر شماره قبل 457ایرانشهر شماره 4646468

صفحه 50

صفحه 51

سرگذشت پاورقی و پاورقی نویسان ایران
نویسنده : زاون هواسپیان

در حوزه ادبیات فارسی، پاورقی مقوله ای است 
شبیه به مطربی در موسیقی ایرانی و چه بسا 
استادان و ادیبان نامداری بوده اند که پاورقی 
نویس را »مطرب مطبوعاتی« نام نهادند. این 
کتاب در اصل نســخه ویراستاری و کتابی 
شده یک سلسلسه برنامه یک ساعته هفتگی 
است که با همین عنوان از 8 ما می 2019 تا 
26 آگست 2020 به صورت دوصدایی هرماه 
و همصدا با رزیتا بقایی در رادیو همراه با مدیریت 
دکتر فرهنگ هلاکویی تهیه و پخش شــده اســت.

هفته نامه ایرانشهر هر هفته بر روی تارنمای 
IranshahrWeekly.com به رایگان منتشر می شود.
هفته نامه ایرانشهر هر 4 هفته یکبار به صورت چاپ 

کاغذی نیز منتشر می شود. 
برای اشتراک پستی ) سالانه ( مبلغ 100 دلار از 

طریق پی پل به نشانی:
 bookstore@ketab.com 

بپردازید و یا برای دادن شماره کارت اعتباری 
به  شرکت کتاب

 7477-477-310 تلفن کنید

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114501


https://shop.ketab.com/


موسسه خدماتی کیا

http://www.manzarkia.com/home.html


پرومد - ارائه کننده تجهیزات پزشکی

https://promedonline.com/

